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NIKITOS NOPILNA KALTINIMU AMERIKAI
IKE IŠKĖLĖ SAVO KELIONIŲ REIKŠMĘ 
DRAUGYSTEI SU UŽSIENIO VALSTYBĖM

Japoną riaušių kurstytojai prieš JAV buvo Maskva, 
Peipingas, kalbėjo tautai prezidentas Eisenhoweris

WASHINGTONAS, D. C. — Kad prezidento kelionė į Toli­
mųjų Rytų šalis buvo naudingos Amerikos draugystės stiprini­
mui su užsienio tautomis, galima matyti iš Kinijos ir Rusijos 
komunistų pastangų keliones išardyti arba nors pakenkti. Komu­
nistams pasisekė suardyti tik kelionę į Tokiją. Bet už komunis­
tų darbus amerikiečiai nėra atsakingi ir neprivalo kaltinti save, 
kalbėjo pirmadienio vakarą prezidentas Eisenhoweris, daryda­
mas pranešimą tautai apie savo keliones.

KALTĘ UŽ NUSIGINKLAVIMO DERYBŲ
IŠARDYMĄ CHRUŠCEVAS VERČIA JAV

Klausimas vėl grąžinamas Jungt. Tautų susirinkimui

Komunistų sukeltos riaušės 
Japonijoje turėjo tikslą padary­
ti galą aplamai prezidento kelio­
nėms po užsienį, pasirodžius jų 
svarbai. Mat, jos kenkia komu­
nistų imperializmui, pasakė 
prez. Eisenhoweris.

Riaušėmis norėta išardyti ir 
Amerikos-Japonijos saugumo 
paktą, susilpninti amerikiečių pa 
sitikėjimą savim ir pakeisti 
Amerikos politiką japonų at­
žvilgiu, aiškino Ike savo kalboj.
Sutartis svarbesnė už vizitą

Prezidento įsitikinimu, jo- su­
trukdytas vizitas nebuvo toks 
svarbus, kaip Amerikos-Japoni­
jos saugumo pakto ratifikavi­
mas ir įteisinimas. Ir šio svar­
biojo dalyko komunistams ne­
pavyko sutrukdyti.

Prez. EisenhoXveris atliko 
draugiškumo arba geros valios 
kelionių per prezidentavimo me­
tus į 27 valstybes. Filipinai, 
Formoza (Tautinė Kinija) ir 
Pietų Korėja, šalys kurias jis 
aplankė pastarojoj kelionėj, pa­
rodė jam didžiausią pagarbą ir 
tikrą draugiškumą, dėkingumą 
jo kraštui.
Už draugystę su Japonija

Būtų didžiausias komunistų 
laimėjimas, jei Ameriką remian­
tis nemaloniais pastarųjų savai­
čių įvykiais, komunistų ruošto­
mis demonstracijomis, pakeistų 
ekonominius santykius su Ja­
ponija, jei susilpnintų draugys­
tę, kuri junga Japonijos ir Ame­
rikos tautų didžiausią daugumą, 
įspėjo prezidentas.

Jis turėjo galvoj kai kurių 
pramonininkų, kenčiančių nuo 
Japonijos konkurencijos (teks­
tilės, žaislų, elektronikos) ra­
ginimą paskelbti baikotą Ja­
ponijos prekybai už nenorą su­
valdyti savo paauglius ir padau­
žas, kurie komunistų papirkti 
ar sukursyti pridarė tiek negar­
bės Amerikai.
Pataria įpėdiniams keliauti

Prezidentas Eisenhoweris ne­
beturi jokių planų keliauti po 
užsienio valstybes per tuos li­
kusius 7 mėnesius. Bet jei pa­
sirodytų, kad tai reikalinga 
Amerikos interesams, jis be­
matant išsiruoštų panašiai ke­
lionei.

Jo kalba .apie draugystės ke­
lionių svarbą Amerikai buvo 
daugiau patarimas būsimiems 
prezidentams, kad jie ateity ne­
vengtų šių naujųjų metodų 
draugystės stiprinimui su už­
sienio tautomis ir komunistų 
įtakos silpnimui naujosiose val­
stybėse, į kurias komunistai yra 
nusižiūrėję, kaip į savo grobį.

—. Sovietinio kelionių biuro 
“Inturistas” pirmininkas Anku­
dinovas Maskvoje pranešė, kad 
turistams iš Vakarų Vokietijos 
ir JAV-ių bus taikomi suvaržy­
mai, kokie būk esą taikomi so­
vietų turistams, vykstantiems į 
minėtus kraštus. (E) 

Kongresmanai turės 
išvardyti išlaidas, 

padaromas kelionėse
Gal nebesišvaistys iždo 
lėšomis, kaip ligi šiol

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmų užsispyrimas ne­
rodyti kelionės išlaidų, važinė­
jantis po užjūrių šalis, galiau­
siai palūžo, senatui priėmus bi- 
lių apie visų išlaidų išvardijimą 
ir spaudai iškėlus skandalingų 
dalykų apie kongreso narių ke­
liones su žmonomis ir bendra­
darbiais į pasaulinio turizmo 
vietas neva rinkti medžiagą 
būsimiems įstatymams.

Kongreso narys, turįs raštelį 
iš savo komiteto pirmininko, 
galėdavo eikvoti užsieny tiek pi­
nigų savo reikalams, kiek tik no­
ri. Jis tik turėdavo, grįžęs na­
mo, parašyti, kiek jis išleido sa­
vo “tarnybinei misijai”. Tokie 
popiergaliai su sąskaitomis iš 
restoranų, barų, viešbučių būda­
vo laikomi slapta kongreso ar­
chyvuose.

Ateity šie išlaidų dokumentai 
bus prieinami spaudai. Juose 
kongresmanai turės aiškiai su­
rašyti, kiek ir už ką jie išleido 
pinigų, šiuo bilium norima už­
kirsti kai kurių kongresmanų 
— tautos rinktų atstovų, ap­
gaules, vadinti savo' privačias, 
pramogų keliones tarnybinėmis, 
kongresinėmis, tyrinėjimų ir 
panašiomis “misijomis”.

Tautelių vadai nori 
būti prezidentais

Nepriklausomybės išvakarėse 
Belgų Kongre neramumai auga

LEOUOLDVILLE, Belgų Kon­
gas. — Tarpininkaujant Belgi­
jos vyriausybės įgaliotiniui, pa­
vyko sutaikinti du didžiuosius 
kongiečių tautelių vadus. Pa­
trice Lumumba gavo ministe- 
rio pirmininko vietą, o jo kon­
kurentas Josef Kasawuba bu­
vo išrinktas prezidentu.

Bet trečias iš didesniųjų tau­
telių, bangaliečių, vadas, prisie­
kė sukurti Kongo šiaurėj savo 
valstybę, nepriklausomą nuo 
Lumumbos ir Kasawubos. Jis, 
vardu Balikongo, taikėsi į mi- 
nisterius pirmininkus, bet ne­
gavo nė ministerio vietos.

5,000 jo šalininkų, susirinko 
anądien protestuoti. Kiekvienas 
turėjo rankoj po argumentą — 
akmenį arba ietį, bet į kovą 
stoti pabijojo dėl patruliuojan­
čių belgų kareivių.

Belgų valdžia pasibaigs šį 
ketvirtadienį, kai jų buvusi ko­
lonija bus paskelbta nepriklau­
soma respublika. Naujoji res­
publika pasilaikys senąjį kolo­
nijos vardą. >

UJNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
JAV ambasadorius Douglas MacArthur (kairėje) ir Japonijos užs. reik min. Aichiro Fufiyama 

(dešinėje) pasirašo JAV-Japonijos saugumo sutartį Japonijos užsieniu reikaly ministerijoje.

PRAVDA PRIDUODA DIDELĖS SVARBOS Pakistanas abejoja
PRIIMTAI KOEGZISTENCIJOS DOKTRINAI

Kinijos komunistai kalba apie "teisingus karus"

MASKVA.. — Komunistų vyriausias organas Pravda rašo 
apie Nikitos Chruščevo grįžimą iš Rumunijos- kaip iš kokio 
pergalingo žygio. Jis ten be didelio sunkumo suvarė visų sateliti­
nių šalių komunistų vadus į vieną liniją, išvestą ir patvirtintą 
Kremliuje.

Rumunijos sostinėj Chrušče- 
vas su savo satelitais paskelbė 
deklaraciją apie koegzisteciją, 
kaip nūdienę komunistų politi­
ka, pilnai suderinamą su leniniz­
mu. Leninas liepė ginkluotis ir 
ruoštis lemiančia j am smūgiui su 
kapitalistų pasauliu.

Šitaip leniniškai kalba viešai 
tik Kinijos komunistai, o Nikita 
mano, kad prieš tai reikia Va­
karų pasaulį skaldyti ir mulkin­
ti šnekomis apie taikingą sugy­
venimą.
Kiek nusileido kinams

Komunikate po pasitarimų pa­
sakyta, kad visų šalių komunis­
tai sutinka su koegzistencijos li­
nija ir galimybėmis išvengti ka­
rą tarp komunistų ir kapitalis­
tų šalių.

Bet kaip nuolaidą Peipingo
komunistams pridėta, kad komu­
nistai turi budėti, turint gal­
voj kad imperialistams neišny- 
kus, vis dar yra pavojus agre­
singiems veiksmams.

Komunikate prisiminta 1957 
metų komunistų manifestas, iš­
leistas Maskvoj. Jame buvo nu­
rodytos naujos, palankios komu­
nistams sąlygos, kurios įgali­
na sunaikinti “reakcines jėgas” 
kapitalistinėj šaly ir sukurti ga­
limybes taikingam komunistų 
revoliucijos įgyvendinimui (kaip 
Čekoslovakijoj 1948 metais).

Komunistinės Kinijos vadai 
šį komunikatą irgi pasirašė. Jie 
atviriau kalba apie ankstyvesnį 
Chruščevo pareiškimą, jog karų 
esama teisingų ir neteisingų. Jei 
karas tarnauja komunistų revo­
liucijai įgyvendinti, karas laiko­
mas pateisinamas.

Ji vadinsis Kongu. Tokiu var­
du vadinasi ir buvusi Prancūzų 
Kongo respublika kaimynystėj. 
Kongo paupy Afrikoj bus dabar 
dvi nepriklausomos Kongo res­
publikos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
e

♦ Komunistinė Kinija pripa- 
I žino, kad jos armija vis dar mal­
šina ...revoliucionierius Tibete. 
Dėl tos priežasties, persekiojant 
sukilėlius, armija pažeidžianti 
kaimyninio Nepalo teritoriją, 
aiškina Peipingas.

♦ JAV vyriausybė iškėlė So­
vietų veidmainystę, jai kalti­
nant Ameriką už nusiginklavi­
mo konferencijos išradymą, kai 
tikrenybėj tai padarė Sovietai 
ir jų satelitai.

♦Sen. Fulbright (dem., Ark.), 
užsienio politikos komiteto pir­
mininkas, pasakė senate, kad Ei- 
senhowerio vyriausybė nusmuk- 
dė šalies vardą užsieny iki že-
miausio laipsnio. Esą negirdė­
tas dalykas Amerikoj ir visa­
me pasauly, kad vyriausybės 
galva prisimintų atsakomybę už 
špionažo agentų veiklą.

♦ Gubernatorių suvažiavime 
Montanoj buvo pravestas bal­
savimas, kas laimės nominaci­
jas į prezidentus. Nubalsuota, 
kad Nixonas bus respublikonų 
kandidatas, o demokratų — se­
natorius Lyndon Johnson.

♦ Į Jungtines Valstybes at­
vyko Tailando (Siamo) kara­
lius. Jis yra gimęs Bostone. Jį 
aerodrome pasitiko prez. Eisen­
howeris.

— Vengrijos jaunimas “sa­
vanoriškai” eina darbo stovyk­
lom Vengrijos universitetuose, 
aukštosiose ir vidurinėse moky­
klose vyksta pasirašymas sutar­
čių, pagal kurias jaunimas įsi-
pareigoja vasaros atostogų me­
tų dirbti prie pelkių sausinimo 
ir kanalų tiesimo darbų. Davu­
sieji parašą jaunuoliai gauna iš 
jaunimo organizacijos gražiai 
papuoštą sutarties lapą... (E)

JAV sugebėjimais 
skubiai veikt kare

Valdžios sistema — nelanksti, 
sako prezidentas Ayub

MURĖEE, ' Pakistanas. — 
Prezidentas šios šalies, kuri su­
silaukė tiek daug grasinimų iš 
Kremliaus dėl bazės Amerikos 
U-2 špionažo lėktuvams, pasa­
kojo korespondentams, kad Pa­
kistanas buvo ir paliko svar­
biausiu Amerikos gynybos są­
jungininkų Azijos žemyne.

Generolas Mohammed Ayub 
Khan, Pakistano diktatūrinis 
prezidentas, esąs įsitikinęs Ame­
rikos pranašumu ginklais ir ga­
lia už visas kitas šalis pasauly. 
Bet jis abejoja, ar Amerika dėl 
savo nerangaus administracinio 
susitvarkymo pajėgtų pakanka­
mai skubiai veikti prasidėjus 
karui.

Ayub esąs nepatenkintas 
Amerikos nenoru padėti Pakista 
nui gimimų kontroliavimo prie­
monėmis sumažinti gyventojų 
prieauglį, dėl kurio valdžios pa­
stangos pagerinti žmonių gerovę 
nueina niekais.

Komunistai stengias 
pajungti imigrantus
Jų “apsaugos komitetas” — 
priešvalstybinė draugija

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos priešvalstybinės vei­
klos taryba nusprendė, kad Už­
sieny gimusių Amerikos apsau­
gos komitetas (American Com­
mittee for Protection of Foreign 
Born) yra komunistų organi­
zacija ir pareikalavo, kad ji bū­
tų įtraukta į teisingumo depar­
tamento priešvalstybinių orga­
nizacijų sąrašą.

Jos centras yra New Yorke, 
I skyriai — Chicagoj, Seattle, Los 
I Angeles, Bostone, Detroite ir 
Pittsburghe. Priešvalstybinės 
veiklos taryba šį dalyką pra-
dėjo tirti 1952 metais, kol ga­
liausiai įsitikino, kad organiza­
cija tarnauja komunistų parti­
jos kėslams, panaudoti imigran­
tus priešvalstybinei veiklai Ame 
rikoje.

WASHINGTONAS, D. C. — Nikita Chruščev savo notoj pre­
zidentui Eisenhoweriui kaltina Jungtines Valstybes, kaip didžiau­
sią nusiginklavimo priešininkę, kuri išardžiusį Ženevos konferen­
ciją pereitą pirmadienį.

Silpnėja Japonijos 
komunistų riaušės

Demonstracijos — nebegausios
TOKIJAS. — Prokomunisti­

nė japonų studentų organizaci­
ja Zengakuren antradienį ruo­
šė naujas demonstracijas prieš 
valdžią. Buvo užplanuota su­
telkti į demonstracijas 30,000 
triukšmadarių, bet atvyko prie 
parlamento rūmų tik 200.

Jie nebetiek šūkavo prieš Ki­
ši ir jo sudarytą saugumo pak­
tą su Amerika, kiek prieš even­
tualų Kiši įpėdinį, Hayato Ike­
da.

Ikeda, stambus Tokijo pra­
monininkas, yra užsienio pre­
kybos ministeriu Kiši vyriausy­
bėj. Jis yra svarbiausias kan­
didatas į premjerus. Zengaku­
ren demonstrantai vadina Ikeda 
tokiu pat reakcionierium, at­
seit draugišku Amerikai valsty­
bininku, kaip ir Nobusuke Kiši.

Indonezų skerdynės 
musulmonų bažnyčioj
Religinių fanatikų šokiuose 
buvo nukauti 27 žmonės

JAKARTA, 'Indonezija. — 
Musulmonų religinės sekfos va­
das, vardu Nawavi, 27 metų, 
sušaukė savo pasekėjus į vie­
tos maldyklą 50 mylių nuo Ban- 
dungo, ir pradėjo šokius išsi­
rengus.

Vietos tvarkos dabotojams 
tai nepatiko. Kultistai nužudė 
policijos sargą, bet netrukus su­
silaukė daugiau policijos ir ka­
reivių. Fanatikai puolė policiją 
ietimis, kirviais, policija grie­
bėsi šautuvų.

Mūšiui pasibaigus suskaičiuo­
ta, kad nukauta 27 žmonės — 
22 kultistai, 3 kareiviai ir 2 po­
licininkai.

Tarp žuvusiųjų buvo ir Na- 
wawi, žudynių kaltininkas. Prieš 
skerdynes jis pasakojo savo pa­
sekėjams, kad jis gavo tokį pra­
nešimą iš dangaus: jis turi vesti 
tris nekaltas merginas, o šiaip 
eiliniai kultistai turi pakeisti se­
nas žmonas naujomis. Prie ve­
dybinių apeigų jis numatė šokių 
išsirengus musulmonų maldyk­
loj.

— Čekoslovakijos studentai 
skundžiasi, kad tenka dirbti be 
atlyginimo. Laikraštyje “Mla- 
da Frontą” rašoma, kad už va­
saros atostogų metu atliktus 
darbus elektrotechnikos įmonė­
se studentams nėra mokamas at­
lyginimas. Viename laiške stu­
dentai skundžiasi: “Mes esame 
nustebinti, kad už produktyvų 
mūsų darbą mums nėra moka­
mas joks atlyginimas”. (E)

♦ Nikita Chruščev, lyg ir pri­
tardamas kinų opozicionieriams, 
pasakė, kad jo įsitikinimas apie 
taikingą sugyvenimą dar nerei­
škia, kad imperialistai negalėtų 
pradėti karo.

Ženevos konferencijoj penkios 
šalys iš Vakarų pasaulio ir pen­
kios iš Sovietų bloko nuo perei­
to kovo mėnesio tarėsi kaip nu­
siginkluoti.

Kremliaus diktatorius pasiun­
tė panašias notas ir Anglijos, 
Prancūzijos, Kanados bei Itali­
jos vyriausybių vadams, norė­
damas kaltę už konferencijos iš­
ardymą suversti kitiems. Jis 
puola visas Vakarų šalis už kon­
ferencijos sabotavimą bepras­
miškomis kalbomis, bet Ameri­
kai tenka nuo jo daugiausia.
Apie legalizuotą špionažą

Jo planas nusiginkluoti buvęs 
konkretus, realus ir smulkus, 
rašo savo notose Nikita Chruš­
čev. O Amerika reikalavusi le­
galizuoti šnipinėjimą iš oro.

špionažo legalizavimu jis va­
dina prezidento Eisenhowerio 
projektą žvalgyti vieni kitiems 
karinius įrengimus ir pasiruo­
šimus iš oro. Projektas, pava­
dintas “dangaus inspekcija”, bu­
vo prezidento išdėstytas JT su­
sirinkime 1955 metais.

Projektas buvo įtrauktas ir 
į naująjį pasiūlymą, kalbant 
apie tarptautinę inspekciją pri­
žiūrėti nusiginklavimo įsiparei­
gojimus, jei, būtų tuo reikalu 
kada nors susitarta.
Atgal į Jungtines Tautas

Sovietai pareikalavo, kad nu­
siginklavimo klausimas būtų 
įtrauktas į Jungtinių Tautų vi­
suotinio susirinkimo sesiją, ku­
ri prasidės New Yorke rugsėjo 
mėnesį.

Nusiginklavimo diskusijos 
prieš eilę metų prasidėjo ne kur 
kitur, kaip Jungtinių Tautų su­
sirinkime. Paaiškėjus, kad di­
džiausi nesusitarimai vyrauja 

tarp didžiųjų narių, JT visuoti­
nis susirinkimas, sudarius nu­
siginklavimo komitetą, pasky­
rė nusiginklavimo komisiją iš 
JAV, Anglijos, Prancūzijos, Ka­
nados ir Sovietų Sąjungos, kad 
šie nariai pirma susitartu savo 
tarpe.

Jų nusiginklavimo pasitari­
mai prasidėjo Londone 1958 me­
tais. Praleidus keletą mėnesių 
bergždžioms kalboms, delegatai 
išvažinėjo namo. Po kurio lai­
ko Vakarų šalys nusileido Sovie­
tų reikalavimui — sudarė JT 
nusiginklavimo komisiją iš pen­
kių Vakarų ir 5 komunistų ša­
lių. 10 šalių nusiginklavimo 
konferencija prasidėjo prieš 3 
mėnesius Ženevoj ir pirmadienį 
baigėsi, kai iš posėdžių salės iš­
žygiavo visi penki komunistų 
delegatai su savo patarėjais.

60 METŲ” PROF. ~JONUI 
ŠOPAUSKUI

Fiziologui-higienistui prof. Jo­
nui Šopauskui šiemet sukako 60 
metų. Medicinos mokslus baigė 
1929 metais Lietuvos universi­
tete. Pasižymėjęs moksle, buvo 
pakviestas dirbti universitete, 
žinias gilino Paryžiuje ir Stock- 
holme. 1930 m. šopauskui pri­
pažintas medicinos mokslo dak­
taro laipsnis, 1941 m. profeso­
riaus titulas. Yra parašęs 54 sa­
vo specialybės mokslinius dar­
bus. , (E)
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Apie žmonių turto ir gyvybių saugotojus
LAISVOJI TRIBŪNAPerskaičiau “Naujienų” 146 nr. “Vyrų patarimai moterims”, kur išdėstyta kaip saugotis ne tik moterims, bet ir visiems nuo plėšikų. Vadinasi, kaip jų rei­kia bijoti. Bet nieko nepasaky­ta kaip nuo jų apsiginti. Norė­čiau aš duoti savo patarimą tiems, kurie leidžia įstatymus vagims, plėšikams, galvažu­džiams ir kitiems re idivistams bausti.Man atrodo, kad nesugriežti­nus įstatymų vagims ir plėši­kams ir nusikaltėlių nebaudžiant pilnu griežtumu, privis plėšikų tiek, kad dieną ir naktį bus ne­saugu ir kad ne plėšikas bijos policijos, bet policija bijos plė­šikų. Gyventojai gi drebės iš baimės užsirakinę trobose.Pagal dabartinius įstatymus, ypač paaugliai, kurie kai ku­riais įstatymais yra globojami, aiškiai žinodami, kad nebus bau­džiami, arba grąžinami tėvų “globai”, tai kodėl nepaieškoti nuotykių plėšikaujant, prievar­taujant, gadinant valdžios ir vi­suomenės turtą? Prisiskaitę ko­mikų ir prisižiūrėję televizijos jie pasišauna patys “drąsius” žygius atlikti.“Sužmoginus-nudievinus” Ja­ponijos imperatorių, įvedus de­mokratinę santvarką, sukurtas policijos toks statutas, kad ne žmonės bijosi policijos, bet po­licija turi bijoti, kad nepažeis­tų ar neįžeistų piliečio asmens. Ar neskaitome laikraščiuose, kad policija bejėgė ir prieš vai­kus.

tZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJ
Nauja mestis ao.etės ^naujina vilti kenčiantiems nuo

Arthritis - RheumatismŠi nauja kombinacija. AMERPOL skubiai palengvina sąnarių uždegim* sukeltą -kausmą. paraudimą ir suma žiną skaudančių raumenų sutinimą kuri sukelk arthritis ir reumatizmasMostu.. 98c Tabletės $3.50 pas just vaistininką
TYXXIXXXXXXXXXXXXXXXXXZTX2

Daugiau kaip prieš šimtą me­tų Skandinavijos valstybėse bu­vo privisę labai daug plėšikų, lygiai kaip pas mus Chieagoje. Įstatymų leidėjai priėjo išvados, kad reikia griežtų įstatymų jiems bausti. Nutarta ir viešai buvo paskelbta: kas pavogs di­delį ar mažą pinigą, kas pasi­kėsins ar nužudys žmogų, kas pasisavins svetimą turtą nuo degtukų dėžutės iki milijonų, tam bus nukirsta vieną ranka! Įstatymas aiškus: nori netekti rankos — vok. Nori vogti — neteksi rankos. Buvo viešai pa­skelbta, kad visi gyventojai ži­notų. Kai atsirado keletas šim­tų berankių, išnyko vagys ir iki šioliai tenai dėl plėšikų baimės nėra. Velniams plėšiką laikyti kalėjime, jį šerti ir saugoti, kad nepabėgtų. Nukirtai ranką, dak­taras sutvarkė ir keliauk svei­kas namo, jau tu nepavonjin- gas...Aišku, tokia bauda ir tokie įstatymai šiais laikais neįmano­mi, bet vis dėlto, man rodosi, būtų galima išleisti tokius įs­tatymus ir pastatyti tokią poli­ciją, kad po metų kitų vagių plėšikų netektų bijoti. Ar ne juokinga, kad ramus gyvento­jas turi saugotis ir bijoti plė­šiko? Turėtų būti taip patvar­kyta, kad plėšikai turėtų sau­gotis ir bijoti gyventojų.Jei nebus išleista kovoje su plėšikais griežtų įstatymų, tai dabar ir ateityje tik prokuro­ro padėjėjo Frank Ferlic žo­džiai: “policijos netinkamumas yra toks, jog beveik neįmanoma ir apsakyti”. L. Topelis
Mirė

Angelija CepukienėVakar ryte staiga mirė Ange- * Ii j a Čepukienė, žinomo veikėjo ir Naujienų korespondento, Ka­zimiero Čepuko, žmona. Mirė ji savo namuose, 1658 Hum­boldt Blvd. Iš vakaro ji pradėjo prastai jaustis. Buvo pašauktas gydytojas, kuris konstatavo, jog jos širdis yra labai nusil­pusi.Velionė paliko vyrą Kazimie­rą ir dukterį Valeriją. Laidotu- ; ves tvarkys laidotuvių direkto- 1 rius P. J. Ridikas.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Du banditai nejuto, kaip automatiškas įrengimas juos nufotografavo beplėšiant vieną Savings & 

Loan Association Newarke, N. J. Pagal šią nuo trauką dabar FBI pradėjo plėšiku medžioklę vi­
same krašte.LAIŠKAS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS Juozas olekas

------ ----------- . ........ ..  — , ., -

D. JURJONO BENDROVĖJE
3251 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., Tel.: C A 5-1064Parduodami Įvairūs dažai, sienoms popieris, vonios, sinkos, prausyklos, sieniniai kabinetai, grindims ir sienoms išklijuoti plokštės (tiles), kristalo dirbiniai, porcelano indai, Įvairios dovaninės prekės ir daugybė kitų reikalingų namų ruošai daiktų žemiausiomis kainomis. Krau­tuvė atidaryta kasdieną Įprastinėmis valandomis ir šventadieniais nuo 11 vai. iki 3 vai. po pietų.Ligoninės draudimas visam amžiui

MES APDRAUDŽIAME JUS

iki 3 6 K .diT
į metus

ĮSIGALIOJA NUO PIRMOS DIENOS!
DRAUDIMO BENDROVĖ NETURI TEISĖS

DRAUDIMO NUTRAUKTI

INDIANAPOLIS LIFE INSURANCE COMPANY
2735 W. 71 St. LEONAS, REAL ESTATESk-""- ALEKSUI LAURAIČIUI ™

Vienoje vidurinėje mokykloje dirba senas mokytojas. Apie jį, jo darbą rašė laikraščiai, kalbė­ję radijas. Žmonės irgi pra­dėjo kalbėti. Prisiplakėliu va­dino. O man šis senokas, žilste­lėjęs, bet dar gyvų akių, judrus žmogus trumpai teatsakė: “Mo­kau mūsų vaikus lietuviško raš­to, mokau mylėti gimtąjį kraš­tą, jo žmones, būti naudingais jiems”. Ir argi tai prisiplakė­lis? Jis dirba darbą, kuris nau­dingas visai tautai.Ir koks keistas sutapimas. Ki­tas, jau pagyvenęs mokytojas besirandąs Vakaruose, laiškuose nusiskundžia, kad kažkas jam primetė piktu žodžiu neveiklu­mą, pavadino “prisiplakėliu” prie gyvenimo. Ir šis mokytojas atsikerta labai trumpai: “Aš mokau mūsų vaikus lietuviško rašto ir darau viską, kad jie bū­tų lietuviais!” Nei vienas, nei i kitas mokytojas niekada ne­buvo pažįstami^ vienas nuo kito gyvena taip toli, bet, juos riša bendras .tautinas, garbės jaus­mas. Taip yra su visais Lietu- Vos inteligentais. Kaip jie kar­tais neklystų, kaip neatrodytų kartais keisti jų poelgiai, min­tys, bet jie stengiasi būti nau­dingais savo tautai.Negalima sakyti, kad Lietu­vos inteligento žinios būtų ribo­tos. Jis dažniausiai yra baigęs vieną dr kitą aukštąją mokyk­lą, pasirinkęs ir gerai išstudi­javęs kokią nors specialybę (kiek tai vietos sąlygomis reikalauja­ma).“Aš mažas žmogus ir noriu gyventi” — tokiu šūkiu vado­vaujasi lietuvis inteligentas ir Viską savo gyvenime pasirenka labai atsargiai. Tai supranta­ma. Buvo metai žymiai sunkes­ni, žmonės nežinojo kaip susi­klostys jų likimas, kaip tvarky­ti savo gyvenimą, nežinojo ar galės dirbti, išlikti lietuviais. Kai kas (tokių buvo mažai) tie­siog bandė “prisitaikyti” — įs­taigoje pasirašyti tik rusų kal­

viai ir didžiuojasi tuomi. Kai kas už tėvynės ribų yra įsitiki­nęs, kad Lietuvoje nebeliko tau­tinio branduolio, kad ten žmo­nės nenori ar negali vystyti sa­vo tautinę kultūrą. Tai ne tie­sa. Gal būt ateityje šis teigi­nys turės kitokią prasmę, bet tai parodys gyvenimas. Progno­zes tautos likimui daryti nėra taip paprasta.Lietuvis inteligentas pasto­viai stengiasi plėsti savo aki­ratį. Jis lanko kiną, teatrą, daug skaito. Reikia pasakyti, kad ki­nui Lietuvoje skiriama daug dė­mesio. Tačiau mūsų inteligen­tai labai renkasi filmus. Ir, ži­noma, daugelis mėgsta lankyti užsienio gajnybos kūrinius — italų, prancūzų, lenkų. Kuo pa­aiškinti tai? žmonės nori su­žinoti daugiau apie vakarų gy­venimą, patys pajusti jį, spręs­ti, daryti išvadas, žinoma, fil­mas nėra jau tokia puiki prie­monė valstybės ar tautos gyve­nimui charakterizuoti (manau ta prasme, kad filmuose galima ir pagražinti ir pajuodinti), bet vis tiktai pati efektingiausią pasakojimo forma.Vilniaus, Kasimo, Šiaulių, Pa­nevėžio ir kitų didesnių miestų knygynuose^ galima nusipirkti vieną kitą knygą vokiečių, len­kų, prancūzų kalba, kai kuriuos užsienio valstybių laikraščius, žinoma, kad lietuvio inteligen­to žinios apie vakarus, jų kultū­rą, buitinį gyvenimą ribotos. Reikia tačiau konstatuoti faktą, kad labiausiai dominasi buiti­mi. Politiniai faktoriai tame lie­tuvio inteligento smalsume ta­po nustumti į antrą ar net tfe- Čią planą, štai kodėl komunistų paleistas šūkis “pavyti ir pra­lenkti vakarus” nėra toks ko­miškas. Jo pagrindas slypi kur kas giliau. Tiek Lietuvos, tiek ir kitų šalių žmonės nori gerai, gražiai gyventi, štai čia ir grie­biamasi kortos, kuria galima lošti.Negalima pasakyti, kad inte-

SAUGI VIETA TAUPYMUI
mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,600.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties
metu lengvais mėnesiniais išmokėjimais.BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer revenue, Chicago, Ill.
LAfayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKASValandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro Trečiadieniais uždaryta.____ _________________________________________________________________ ___________________ /

j ba, kalbėti rusiškai, nors tos kal- įbos net kaip reikiant nemokėjo. Bet tai buvo nereikalingas ir negražus žingsnis. Iš tautos ne­galima atimti jos kalbos, papro­čių, tautinio charakterio savy­bių. Gal būt tik sūnaikinus vi­są tautą. Tačiau šiandien nie­kas to padaryti neišdrįs. Taigi, | kai kūriems nereikėjo perdaug! stengtis ir parodyti save silp-j nais panikieriais. Bet kas pra- i ėjo, tai praėjo.I šių dienų Lietuvos inteligen- ; ’ tas į savo įstaigą yra atėjęs; i dviem keliais — vieni, jaunesni ’ pradėjo dirbti baigę po karo pa- • sirinktuosius mokslus, kiti, se-' I nesni: “gyvenimo veteranai” , jau yra dirbę ir prieš karą. Aiš-1 ku savaime, kad tarp jaunųjų^ ir senųjų dažnai kyla karšti gin- j čai. Visais gyvenimo klausi­mais. Jaunieji senuosius visada j linkę laikyti “opozicija”. Bet tai i juk labai gyvenimiška. Visur ir visais laikais jaunųjų galvo­sena ir idėjos skyrėsi nuo se­nųjų. Tačiau tiek jaukieji, tiek senieji inteligentai yra lietu-

GĖLININKAS I
(PUTRAMENTAS)Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­pių papošimai ir sezoninės kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020loveikis-^^

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams •. 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
________________________________J

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIAGĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

----------------- J

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

PapuošimamsURBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
S_________________________________>

------------------------------------------------------- -----------------------------

John F.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Tik šiomis dienomis sužino-jau, kad šių metų vasario 25 d. mirė Juozas Olekas ir buvo pa­laidotas Šv. Kazimiero kapinė­se. Kadangi apie jį iki šiol nie­ko nebuvo rašyta, tai mažai kas ir težinojo, jog Juozas jau iš- sibraukė iš gyvųjų tarpo.Žinodamas, kad jis daugeliui senųjų lietuvių buvo gerai pa­žįstamas, šia proga noriu šį tą apie jį parašyti.Juazas Olekas gimė 1874 m. Obšrutų kaime, Barzdų valsčiu­je, šakių apskr. Į Ameriką atvy­ko 1892 m. Pirmiausia apsigy­veno Grand Rapids (Mich.), kur baldų fabrike išdirbo apie 10 metų. Atliekamu laiku mo­kėsi. Lankydamas mokyklą va­karais, ją baigė ir gavo pažy­mėjimą. Tada jis nutarė moks­lą tęsti Marion (Ind.) mokytojų kolegijoje. Iš ten persikėlė i Valparaiso universitetą, kur baigė prekybos kursą.Iš Valparaiso atsikėlė į Chi- cagą ir kurį laiką mokytojavo “Aušros” mokykloje, Bridgepor- te. 1910 m. atidarė savo mo­kyklą, kurią pavadino Ameri­kos Lietuvių Mokykla. Mokė anglų ir lietuvių kalbas, mate­matiką ir kitus dalykus. Moky­klą išlaikė iki pat mirties.1913 m. velionis savo mokyk­los skyrių atidarė Baukaus sa­lėje prie 87 gatvės. Ten jis tu­rėjo apie 30 mokinių, kurie visi buvo suaugę.1916 m. mokytojas Leveckis nutarė išsikelti i Kaliforniją ir savo mokyklą perdavė Olekui.Olekas buvo nevedęs. Rim­tas ir draugiškas. Visuomeni­niame gyvenime nesireiškė. Re­tai kada pasirodydavo kokiame parengime. Mirė jis staiga, su­laukęs gilios senatvės. Ėmė iš miesto pašalpą, bet po mirties pasirodė, jog jis dar turėjo $1,200 santaupų. Miesto šalpos Įstaiga jo santaupas paėmė ir iš jų laidotuvėms paskyrė $600.
Aleksas Ambrose

ligentai Lietuvoje mažai uždirb­tų, tačiau kas nenori turėti dau­giau ? Kainos buitinėms pre­kėms Lietuvoje aukštos, “pla­čiai” išleisti ne kiekvienas gali.(E) '
Susirinikimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Kęstučio pa­šalpos klubo mėnesinis narių susi­rinkimas Įvyks penktadienį, liepos mėn. 1 d. 7 vai. p. p. Hollywood sve­tainėje, 2417 W. 43rd St.
Valdyba

FRANK SADAWSKI 
Gyv. 7764 S. Troy StreetMirė 1960 m. birželio 28 d., 2:20 vai. ryto, sulaukęs 70 metų amžiaus.Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskrity.Amerikoje išgyveno 53 metus.Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera, pagal tėvus Ušaitė, du sūnūs: Anthony ir marti Rose, Albert ir marti Leocadia, duktė Violet Pierce ir žentas Alex, trys anūkai, dvi seserys: Marcelė Gricius ir Petrė Ra­gauskas ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.Kūnas bus pašarvotas 7 vai. vak. Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 W. 71st St.šeštadieni, liepos 2 dieną 1:30 vai. po piletų bus lydimas iš ko­plyčios į Lietuvių Tautines Kapines.Visi a. a. Frank Sadawski giminės, draugai ir pažistami nuošir­džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa­tarnavimą ir atsisveikinimą.Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnūs, duktė, anūkai.Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUStėvas ir sūnus
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE Phom: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAmČT“
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone; SEeley 3-5711PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.; YArds 7-1138-1139ALFRED VANCE 

1424 SO. 50th AVE., CICERO 
Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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LIETUVIŲ FINANSINĖS ĮSTAIGOS AUGA
Antradienį, birželio mėn. 21 d. Midland Savings and Loan Association turėjo reikšmingas 

išklmes. Dalyvaujant Federal Home Loan Bank of Chicago viceprezidentui Mr. Allan Anderson, 
auditoriui Juozui P. Varkalai ir visiems bendrovės direktoriams, Midland Savings prezidentas 
Augustas Saldukas prakasė žemę naujam tos bendrovės pastatui. Naujasis bendrovės pastatas 
bus toje pačioje vietoje, prie Archer ir California gatvių sankryžos, kur bendrovė jau veikia 
46 metus. Naujos patalpos bus sujungtos su dabartinėmis ir ateityje turės 50 pėdų bendrą 
frontą. Midland Savings and Loan Association, būdama viena iš seniausių Chicagos lietuvių 
taupymo ir skolinimo bendrovių, ypatingai paaugo per pastaruosius 10 metų. Jos kapitalas 
nuo $487,890.96 1950 metais, užaugo ligi $6,039,494.34 1960 metais. Kartu augo ir bendrovės 
rezervai: nuo $24,960.30 per tą patį laiką jie padidėjo lig $509,42’5.94. Bendrovė, turėdama 
tokias žymias atsargas, nutarė praplėsti darbo patalpas, pristatant greta esančiame tuščiame 
sklype naują pastatą. Augant finansinėms operacijoms, bendrovė nebegalėjo esamose patalpose 
aptarnauti visų savo klientų. Pagal architektų paruoštus planus Midland Savings and Loan 
Assn, naujas pastatas bus dvigubai didesnis už dabartinį. Pastatas kainos apie $100,000. Sta­
tybos darbus vykdo lietuvis kontraktorius inž. Jonas Stankus.

Chicagos lietuvių tarpe Midland Savings and Loan Association yra žinoma, kaip aukščiausius 
dividendus mokanti bendrovė. Dabartiniu metu bendrovė moka visiems savo taupyto jams 44/2% 
dividendą. Ant specialių, t. y. “Bonus” taupymo sąskaitų, kur taupytojas turi iš karto įmokėti 
nemažiau $500 ir laikyti juos netrumpiau, kaip 4 metus, mokama 5% dividendo, šis pastarasis 
taupymo būdas turi didelį pasisekimą, ir bendrovėje atidaryta “Bonus” sąskaitų daugiau, negu 
už milijoną dolerių. Kiekviena Midland Savings and Loan Association laikoma sąskaita ligi 
$10,000 yra apdrausta Federalinėje Draudimo Įstaigoje —. Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation.

Midland Savings and Loan Assn, vadovauja prezidentas Augustas Saldukas. A. B.

Prakasanti pamatai naujam Midland Savings and Loan Assn, pastatui. Pirmoje eilėje stovi: 
kontraktorius inž. Jonas Stankus, Mrs. A. Bud ris, Mrs. Frank Zogas, bendrovės prezidentas 
Augustas Saldukas, advokatas Frank Zogas, A. Dombrowski, Federal Home Loan Bank of 
Chicago viceprezidentas Mr. Allen Anderson, J. Žakas, Adolfas Baliūnas, Mrs. J. Dargis, G. K. 
Budris, Mrs. A. Saldukas. Antroje eilėje: Mrs. A. Dombrowski, Frank Woidat, J. Dargis ir 

Juozas P. Varkala.

KAS REIKIA ŽINOTI 
APIE SOCIALINĖ APSAUGĄ

VIII.
Įstatymas reikalauja sutvarkyti 

ir namų samdinių uždarbius
Pranešimai mokesčių įstaigai 

ir socialinės apsaugos įstaigai 
dėl darbininko ar darbininkės 
socialinio draudimo turi būti da­
romi ir tais atvejais, jei samdo­
ma pagalba prie namų ir sam­
domasis ar samdomoji gauna 
kad ir tik po $4 per savaitę. 
Mat, savaitėje uždarbis išeina 
po daugiau kaip $50 per metų 
bertainį, gi įstatymai reikalau­
ja, kad uždirbančio po $50 per 
metų bertainį pajamos būtų 
pranešamos kaip mokesčių įstai­
gai (District Director of Inter­
nal Revenue), taip Socialinės 
Apsaugos apygardos įstaigai, sa­
ko Thomas E. Denton, Near 
Southwest socialinės apsaugos 
įstaigos direktorius, 1425 S. 
Racine Ave., Chicago 8, Ill.
Kiekvienas dirbantis turi būti 

apdraustas
i Direktorius Denton pastebi, 
kad nemaža dar yra namų apy- 

i vokos darbininkų (samdinių, 
tarnaičių ir t. t.), kurių darbda- 

, viai nepraneša įstaigai apie savo 
1 samdinius, nors jų algos gero­
kai didesnės kaip *$50 per tris 
mėnesius. Kai kurie samdiniai 
patys nenorėdami, kad iš jų ma- 

i žo uždarbio dar būtų mitrau- 
• kiama socialinei apsaugai, pra- 
į šo savo darbdavių įstaigai ne­
pranešti. Bet visais atvejais įs- 

I tatymas daro atsakingą kiekvie­
ną darbdavį, kurs tik samdosi 1 
žmogų, kad to žmogaus sociali­
nė apsauga būtų tvarkoje.

Samdytojai apie savo samdi- 
Į nį daro pranešimus atsiskaity­
mus su social, apsaugos įstaiga 
tam tikrais atvirukais — ku­
riuos gauna iš savo social, ap­
saugos įstaigos kas 3 mėnesiai. 
Visais atvejais, kaip namų ūkio 
savininkus, taip samdinius įs­
taigos direktorius Denton ra­
gina kreiptis į artimiausią So­
cial Security office.
Menkas prasižengimas iššaukia 

dideles pasekmes

neblogai uždirbdama (po $501 
per savaite), niekuomet nemo-! 
kėjo savo pajamų mokesčių ir 
bijojo, kad per socialinės apsau­
gos įstaigą apie ją patirs pajamų 
mokesčių įstaiga.

Taip Elzė po truputį uždirb­
dama ir pragyvenimą gauda­
ma, pas Grynins 1958 metais 
susilaukė 63 metų amžiaus ir 
belipdama laiptais nukrito ir 
nusilaužė koją. Nebegalėdama 
dirbti jau 64 metus baigdama, 
ji kreipėsi į apskrities valdybą, 
prašydama pašalpos. Aišku, 
čia jos paklausė socialinės ap­
saugos kortelės ir numerio, o to 
neturint, prasidėjo tyrinėjimas, 
kurs nusitęsė 8 mėnesius. Perl 
tą laiką Elzė spėjo numirti ir 
visų bėdų išvengti, bet tų bėdų 
neišvengė Grynių šeima, kuri 
turėjo sumokėti už Elzę nuo 
1955 iki jos nedarbingumo 1958 
m. pajamų mokesčius ir social, 
apsaugos mokesčius su visokiais 
nuošimčiais ir pabaudomis, bent 
triskart daugiau nei būtų tekę 
mokėti, jei būtų mokėta laiku.

P. S. Namų savininkams,! 
samdantiems pagalbą, naudinga! 
yra knygutė “Social Security! 
and Your Household Employe”, 
o namų samdiniams knygutė 
“Good News for Household
Worker”, abidvi gaunamos so­
cial. apsaugos įstaigose.

Baigia apšviesti miestą
Šiemet dar bus pastatyta apie 

18,500 naujų lempų ir tuo bus 
baigta neužilgo po karo pradė­
ta Chicagos gatvių apšvietimo 
programa. Ta proga meras Da­
ley paprašė miesto užpirkimų 
agentą John Ward ir miesto 
gatvių komisionierių Johnsoną 
padaryti pranešimą dėl spaudo­
je paskelbtų užmetimų apie ne­
tvarką kontraktuose.

FAirON n? COMET

1. Fordo naujų automobilių, 
Falcon ir Comet, buvo parduo­
ta daugiau, negu visų importuo­
tų, būtent 230,000 per pirmus 
5 š. m. mėnesius.

2. Falcon dar nespėjo atšvęsti 
savo pirmosios gimimo dienos, 
o jau pasiekė trečios vietos vi­
soje automobilių pramonėje.

3. Comet, nors tik 10 savai­
čių rinkoje, bet jo pardavimas 
pralenkė 10 vietinių firmų par­
davimą.

4. Fordo Falconų vidutiniš­
kai parduodama po vieną ir 
daugiau kas minutę — ir tai 
per 24 valandas pardavimo die­
nomis.

5. Bent vienas iš 10 parduo­
damų lengvų automobilių JAV 
yra arba Falcoh arba Comet.

L R. P.

FRF1 ALUMINUMWARE 
WI7H I5C3.W OR MORS 

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, SIL 

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY t f# I 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
t to 5 

SATURDAY » to 1 
WEDNESDAY CLOSED

^NAUJIENOS KIEKVIENO
DARBO -M OGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ. Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-J 083
Nemokamai vieta automobiliams.
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Pinigai. įdėti prieš menesio 15 d duoda dividendus už visuj menesi

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Naujo Midland Savings and Loan Association pastato projektas, padarytas Chicago Bank Building and 
Engineering Co. Statybą vykdo Jonas Stankus Construction. Co. Namas statomas Archer ir California 
gatvių sankryžoje.

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Kaip menkas dalykas gali su­
daryti žmonėms didelių vargų, 
sunkumų ir išlaidų, kai nesu­
tvarkytas pagal įstatymus ir lai­
ku, parodo kad ir toks pavyz­
dys:

Grynių šeima 1955 metais pa­
sisamdė prie namų labai gerą 
moterį Elzę ir kadangi kiekvie­
nas samdinys, uždirbąs kad ir 
tik $50 per metų bertainį, pri­
valo pagal įstatymą turėti so­
cialinio draudimo kortelę (So­
cial Security Card) ir nuo darb­
davio ir darbininko mokėti tam 
tikrą social, apsaugos mokestį, 
Gryniams panorėjus savo tar­
naitę apdrausti, ji griežtai atsi­
sakė, pagrasindama, “arba nere­
gistruoki!, arba aš išeisiu”. Taip 
ir paliko neregistruota, o Elzės 
regisaracijos baimė paaiškėjo 
vėliau, kad ji nors anksčiau ir

Chartered & 
by the U. S.

Supervised 
Government.

MUTUAL FEDERAL 
BENDROVĖS REKORDAS...

★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

★ Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines 
depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo 
taupy tojams išmokė jom kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

★ Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi- 
nešite savo banko knygutę.

★ Pinigų taupymui nereikia važinėti: juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto 
išlaidas.

Nuo šių metų liepos men. Ji j 
1 dienos numatoma JHt ~ fQ 
padidinti dividendus i k * ’ £g>

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill. 
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ant specialių "Bonus' 
taupymo sąskaitų

Ant visų taupymo 
sąskaitų MIDLAND^

i SAVINGS & LOAN įį.
\ ASSOCIATION /JH

4038 ARCHER AVENUE Chicago 32, ILL. 
Tel. LA 3-6719

Prezidentas August Saldukas

Kiekviena sąskaita apdrausta ligi $ 10.000.- 
Federalinės valdžios draudimo įstaigoje

Kapitalas $ 5,000,000.00
(steigta 1914 m.
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PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI

Anticipated
Dividend Rate
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UNIVERSAL 
SAVINGS

\ AND LOAN ASSOCIATION
\ 1800 S. HALSTED STREET
\ CHICAGO 8, tU.
\ Phone HAymarkef L3070

INSURED

All accounts insured to $ 10,000 
by on .Agency of the United \ 
States Government .
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NAUJIENOS Af riko je ir Lotynų Amerikoje — šiandien eina aštrios i J- VLKS.
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui _________  $1.25

Užsieniuose
metams__________________$16.00
pusei metų_______________ $8.00
vienam mėnesiui __________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________  $15.00
pusei metų _____________ $8.00
trims mėnesiams___________ $4.00
vienam mėnesiui __________ $l..r9

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.. HAymarket 1-6100,

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Geros valios vizitai
Radijo-televizijos pranešime tautai, pirmadienio va­

kare, prez. Eisenhoweris pasakojo apie savo kelionę į To­
limuosius Rytus, iš kur jisai tik ką sugrįžo. Jo kalbos įva­
do žodžiai, kad ši kelionė buvusi “pažymėta didelės svar­
bos įvykiais”, turėjo sukelti klausytojuose susidomėji­
mą, kas gi tokio nepaprastai svarbaus tenai atsitiko.

Deja, savo pranešime prez. Eisenhoweris nenurodė 
nė vieno reikšmingo dalyko, įvykusio Tolimuose Rytuo­
se jo kelionės metu, išimant tai, kas jau seniai buvo ži­
noma visiems. Jisai stengėsi tiktai duoti optimistiškesnę 
įvykių interpretaciją, negu dauguma spaudos korespon­
dentų ir komentatorių. Prezidentas džiaugėsi savo vizi­
tų sėkmingumu Filipinuose, Taivane (Formozoje), Pie­
tų Korėjoje ir Okinawoje, o dėl vizito atšaukimo Japoni­
joje pakaltino komunistus.

Didžiausią dalį savo kalbos prezidentas paskyrė 
aiškinimui, kodėl geros valios vizitai svetimoms valsty­
bėms reikalingi ir kokia jų nauda. Jisai pasakė, kad 1953 
m., pradėjus jam eiti savo pareigas Baltajame Name, 
valstybės sekretorius John Foster Dulles ėmė važinėti 
pas JAV draugus, norėdamas sustiprinti kolektyvio 
saugumo saitus su jais. Atsilyginant už šituos vizitus, 
buvo išsiuntinėti kvietimai daugiau kaip 70 valstybių 
galvoms, kad jie aplankytų Jungtines Valstybes.

Ir daugelis jų čia atsilankė. I Ameriką važiavo sve­
timų šalių premjerai, prezidentai ir karaliai, kiti atva­
žiuos dar šiemet.

Sekretoriui Dullesui mirus, prezidentas Eisenhowe­
ris siuntė į kai kurias šalis viceprezidentą Nixoną, pas­
kui ėmė važinėti pats. Prezidentas padarė geros valios 
vizitus 27 valstybėms, ir jisai mano, kad tai labai daug 
patarnavo laisvojo pasaulio reikalui, nes tų atsilanky­
mų dėka susidarė tampresni draugingumo ryšiai tarp 
Jungtinių Valstybių ir kitų laisvųjų tautų ir sustiprėjo 
jų pasiryžimas kovoti už bendrus musų ir jų idealus.

Šituo atžvilgiu tie geros valios vizitai yra, preziden­
to įsitikinimu, ne tik naudingi, bet kartais neapseinami. 
Jisai mano, kad ir busimam JAV prezidentui teks juos 
daryti,

Su tuo galima sutikti. Bet šis dalykas turi ir kitą 
pusę.

Susidraugavimas su valdžiomis
Pas JAV prezidentą lankėsi svetimų šalių preziden­

tai ir karaliai. Prez. Eisenhoweris irgi darė vizitus pre­
zidentams ir karaliams. Bet daugelyje šalių tie valsty­
bių galvos stovi labai atokai nuo liaudies. Su lankomųjų 
šalių žmonėmis JAV prezidentas susidurdavo, tik va­
žiuodamas sostinių gatvėmis.

Gerai, jei karalius yra populiarus arba jei išrinktas 
valstybės galva (prezidentas) ir vyriausybė neturi sti­
prios opozicijos krašte. Tada viskas praeina gražiai, 
mandagiai ir iškilmingai. Bet daugelyje šalių — Azijoje,

vidaus kovos, dažnai įvyksta perversmai.
Tokiose aplinkybėse JAV prezidentui nuvykus į 

svetimą šalį vizituoti jos valdžios arba vyriausybės gal­
vą, jisai atsidurtų labai nemalonioje padėtyje. Dalis tos 
šalies žmonių, gal net dauguma, žiūrėtų į jį, kaip į savo 
priešų draugą, ir demOnsruotų prieš jį.

Iš tiesų, taip atsitiko kai kuriose Pietų Amerikos 
respublikose, į kurias buvo pasiųstas viceprezidentas 
Nixon. Taip galėjo atsitikti pačiam prez. Eisenhoweriui 
Japonijoje, jeigu premjeras Kiši nebūtų atšaukęs kvie­
timo.

Taigi geros valios vizitai net ir formaliai draugin­
gose šalyse kartais gali būt visai nepageidaujamas daly­
kas.

Velionis valstybės sekretorius Dulles važinėjo visai 
kitokiais tikslais: jisai pats vesdavo diplomatines dery­
bas ir darydavo sutartis (aplenkdamas JAV pasiunti­
nius). Tuo tarpu prez. Eisenhowerio geros valios vizi­
tai siekė tik sukelti palankų Jungtinėms Valstybėms 
sentimentą užsieniuose; o diplomatai, užuot dirbę savo 
tiesioginį darbą, turėjo dėti pastangas, kad tie preziden­
to atsilankymai būtų galimai įspūdingesni.

Amerika nieko nedarė, kad surastų kelią susisiekti 
su draugingų šalių žmonėmis — kad susipažintų su jų 
reikalais, kad padėtų jiems, kad parodytų, jog Ameri­
kos demokratija yra jų draugas. Draugas žmonių, o ne 
jų valdovų ir išnaudotojų!

Rezultate daugelyje šalių, net tų, kurias JAV gau­
siai šelpė, šiandien yra daug priešamerikinio sentimento 
žmonių masėse. Šitą sentimentą išnaudoja savo politi­
kai Maskva ir tarptautinis komunizmas.

Visai teisingai prez. Eisenhoweris sako, kad komu­
nizmo siekimai yra priešingi laisvei ir teisingumui; bet 
jisai nenurodė, kas reikia daryti, kad laisvojo pasaulio 
žmonės būtų atsparesni komunizmo propagandai ir 
intrigoms.

Devynioliktojo amžiaus diplomatija šiems laikams 
nebetinka.

J APŽVALGA
PROF. J. KAMINSKAS 

PASIPIKTINĘS
“Keleivis” įdėjo prof. J. Ka- 

misko pareiškimą dėl Alg. Šal­
čiaus straipsnio “Apmąstymai 
apie dabartį ir ateitį”, išspaus­
dinto šių metų “Darbo” kovo 
mėn. numeryje. Kaminskas 
rašo:

“Dėstydamas kalbamam 
straipsnyje savo mintis bei 
samprotavimus, autorius vie­
tomis nukalbėjo iki Sovietų 
diktatūros režimo, pavergusio 
milijonus, garbinimo, nemi­
nint čia kitų jo blūdijimų. Ka­
dangi ‘Darbo’ redakcija, straip­
snį paskelbdama, aprobavo 
esminį jo turinį, šiuo aš viešai 
pareiškiu, kad mano tolimesnį 
bendradarbiavimą ‘Darbe’, iki 
jo redakcija nepaaiškės man 
priimtinu būdu, aš nutraukiu’.’

To šalčiaus straipsnio pasi­
rodymas Liet. Darbininkų 
Draugijos žurnale ir žurnalo 
redaktoriaus įvado žodis prie jo 
nemaloniai nustebino daugelį 
“Darbo” rėmėjų.

SEN. KEATING APIE 
PABALTIJO PAVERGIMĄ

Sen. Kenneth B. Keating 
(rep. iš New Yorkd) birželio

16 d. pasakė trumpą kalbą 
JAV senate apie Sovietų Rusi­
jos genocidą (tautų naikinimo 
politiką) Pabaltijo valstybėse, 
kurias ji 1940 m. pagrobė.

Smerkdamas Rusijos despo­
tų smurtą ir masines žmonių 
deportacijas iš Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos, senatorius pa­
reiškė :

“Kiek tai liečia mus, pasiža­
dėkime šią atmintiną dieną, 
jog mes dėsime ir nepaliausi­
me dėję pastangų šiam neuž- 
gęStančiam (pabaltiečių šir­
dyse) išlaisvinimo reikalui. 
Įsipareigokime daryti visa kas 
yra mūsų galioje, kad laisvės 
saulė Vėl išsklaidytų tamsą ši­
tose trijose drąsiose Pabaltijo 
tautose”.

Už savo gražius žodžius sen. 
Keating užsipelno nuoširdžios 
lietuvių ir kitų pabaltiečių pa­
dėkos.

LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 
MINĖJIMO LEIDINYS
Šių metų vasario 16 d. JAV 

senate ir atstovų bute buvo la­
bai iškilmingai paminėta 42 
metų Lietuvos nepriklausomy­
bės paskelbimo sukaktis. Tų 
iškilmių aprašymas, su senato-

JUOZĄ GRYBĄ PRiSiiniNUS
Jo mirties 10-ties metų sukaktuvių proga 

(Šis rašinys paimtas iš spaudai paruošto rankraščio 
Skulptorius Vincas Grybas ir kaip kas iš zanavykų krašto)

(Tęsinys)
Brolių Grybų draugystė

Juozas, išvykęs Amerikon, ne­
pamiršta likusių giminių Lie­
tuvoj. Jis uoliai su jais susira­
šinėja teiraudamasis kaip jiems 
sekasi gyventi. O už vis dau­
giausia susirašinėjo su broliu 
Vincu, ypač kai tas užsieniuose 
studijavo. Jam ne vien tik ra­
šė, bet jį ir šelpė. O kai skulp­
torius Vincas parvyko Lietuvon, 
tai Juozas net pats svajojo par­
vykti Lietuvon ir klausė brolį 
kaip sektųsi naujai įsikurti ne­
priklausomoj Lietuvoj. Skulp-. 
torius Vincas Grybas viename 
iš laiškų smulkiai išdėsto gali­
mo įsikūrimo planus ir vienam 
iš laiškų pataria Grybams, Chi- 
cagoj gyvenantiems dukrytę 
greičiau leisti mokyklon, kad ji 
gerai pramoktų anglų kalbos, 
nes jos mokėjimas jai Lietuvai 
gerai pravers. Girdi, tuomet 
mes galėsime susikalbėti su vi­
somis svarbesnėmis pasaulio 
tautomis, norintiems vers­
tis verslu, tai pravers. Jie gal­
vojo tada atidaryti nepriklau­
somoj Lietuvoj keramikos dirb­
tuves. Deja, gyvenimas nulė­
mė kitaip — Juozui Grybui su 
žmona ir dukra nebuvo lemta 
grįžti Lietuvon, o broliui Vincui 
teko žūti nuo piktos, klastingos 
ir tamsios rankos.

tėviškę Zanavykiją. To ra§H 
nio dalis čia spausdinama.

Toli gražu tai nėra išsamus 
raštas. Jis yra reikalingas dau­
giau žinių. Deja, tiek Juozo gy­
venimo dalis, tiek Vinco beveik 
visas gyvenimas pasiliko “ano­
je pusėje” —Lietuvoj. O ji lyg 
geležinė siena aptverta ir sunku 
iš ten gauti kas platesniam, 
nuodugnesniam darbui būtina.

O be to dar, nūdienės Lietu­
vos gyvenimas taip drumščia- 
mas, ta kryptimi sukamas, kad 
jis atitiktų ir patiktų Lietuvos 
okupantui. Net mirusiųjų gy­

venimo aprašymai taip iškrai- 
suktai nusakomi, kad

bu. Ilgai nesvyruodama, išteka 
už jo. Tada jau abudu kartu 
našiai dirba lietuviškos kultū­
ros dirvoje.

Jadvygai Grybienei taip pat 
nebuvo svetimas ir spaudos dar­
bas. Ir ji rašė Naujienoms.

Dabar J. Grybienė jau keli•
metai kaip gyvena Solana; pomi,
Beach, Cal. čia turi motelį sve-1 prisiderintą Lietuvos okupaci- 
čiams — Solana Beach Hotel,; jOs spalvoms.
101 Acacia. Toje pačioje apy- j Bet jau tiek gera, kad ir pa­
linkėję gyvena ir jos ištekėjusi vergtoje Lietuvoje atsiranda to- 
dukra. Jų dukra viename Chi- kių, kam parūpo Lietuvos se- 
cago universitete studijavo me-;niau buvusių kultūrininkų dar- 
n$- | bai ir jų gyvenimas, ir iš spau-

Grybų šeimos gyvenimas bu-' dos išeina tam reikalui skirti lei- 
vo darnus, gražus, šeima buvo; diniai. Tegu jie nuspalvinami 
OTmfiYin’O Tu ėmvnnci rzi Hm Lvi _ j • i j i iiisvetinga. Jų šeimos židinyje bū­
ta nemaža įvairių kultūrinių 
pramogų, pobūvių, čia besisve- 
čiudami, besivaišindami sumes­
davo, aptardavo būsimus visuo­
meninius darbus. Vienas ir ant­
ras šeimos nariai buvo nuošir­
dūs talkininkai įvairioms kultū­
rinėms pramogoms.

svetima varsa, bet tarp tų blo­
gybių galima susivaikyti, kas 
yra gero, teisingo.

1959 m. T. Adomonis parašė 
skulptoriaus Vinco Grybo mo­
nografiją. Tai gražiai išleista 
didelio formato 152’ puslapių 
knyga, gausiai V. Grybo skulp­
tūros darbais papuošta. Kny-

Kas Grybų šeimoj buvojo, tie | »on sudėti yisi svarbesnieji Vin- 
jautė malonią šeimynišką ap-ico Grybo kūriniai ir plataus jų 
linka, jaukumą. Juozo, Grybd! s?rašas, kas kuriais metais jo 
............. - ' - !buvo sukurta.

1960 m. žurnalo “Pergalė” 
Nr. 1 įdėtas Juozo Rimanto “Kai

J. Grybo šeimyninis gyvenimas
Chicago j e gyvendamas, Juo­

zas Grybas vedė iš Vidmantų 
bajorų šeimos kilusią Jadvygą. 
Tai buvo sena bajorų šeima, 
įvairių buvusių Lietuvoje suki­
limų prieš rusų okupaciją, nu­
varginta, nualinta. Jadvyga au­
go Žilevičių dvare Lekemėj, ne­
toli Plungės. Žilevičių 
taip pat buvo Lietuvos 
kilmės. Jadvyga mokėsi 
progimnazijoj. Kai jos
atiteko visa sodyba, Jadvygai 
nebuvo kas veikti Lietuvoj. Ji 
išvyksta Amerikon. JAV jau 
gyveno jos sesutė.

Apsigyvenusi Chicago j, tuoj 
įsitraukia į vietos savų tautie­
čių bendruomenės gyvenimą. 
Bendrame visuomenės darbe su­
sitinka su jaunuoliu Juozu Gry-

šeima 
bajorų 
Telšių 
broliui

rių bei atstovų pasakytomis 
kalbomis, išėjo atskiru Kon­
gresinio Rekordo leidiniu, pa- 
sidėkojant kongresmano Da­
niel J. Flood rūpesčiui.

Spausdinimo išlaidas apmo­
kėjo ALT Vykdomasis Komi­
tetas.

Leidinys yra 48 puslapių 
didoko formato, smulkaus, bet 
lengvai įskaitomo rašto.

Jame yra Įdėtos taip pat ir 
gubernatorių proklamacijos, 
skelbiančios Lietuvos Nepri­
klausom ybės Dieną.

šeimai draugų netrūko. Ir jie 
patys visur buvo laukiami sve­
čiai.

Deja, nelaukta mirtis Juozą žuv0 man0. draugas” iš knygos 
Grybą, palyginti dar jauną vy-i 
ra, išplėšė iš šeimos, iš draugų ' 
tarpo. Po antrojo sunkaus šir- j 
dies smūgio jis neatsigavęs mi- j 
rė 1950 m. liepos 5 d. Tautinė-l 
se kapinėse Chicago j e jo kapą 
puošia prasmingas, kuklus pa­
minklas.

■ “Petras Rimša pasakoja”, bet 
I vienur ir kitur neprisiminti bro- 
j lių Juozo ir Vinco Grybų santy­
kiai, jų susirašinėjimas ir ki­
ta.

Suprantama, Lietuvoje kas 
rašė, tie negalėjo turėti tų ži­
nių, nė Vinco Grybo laiškų, ku-

Jadvyga Grybienė pasiliko r*e turimi. O jų ieško­
siu Grvbu šeimos nanročm 1 teirautis, klausinėti Lietuvo-gražių Grybų šeimos papročių 

saugotoja. Ji susirūpinusi, kad 
nedingtų visa, kas turima, kas 
palikta apie Juozo ir Vinco brolį, 
Grybų nuveiktus darbus. Ji no­
ri, kad visa tai būtų surinkta, 
išsaugota jos šeimos vaikų vai­
kams. Kad šie suprastų ir žino­
tų, kaip jų tėvų, senelių gyven­
ta. Tokiuose išsaugotuose pa­
pročiuose ir artimųjų paliktuo­
se darbuose glūdi 
sipratimo šaknys 
taurumas.

Jos paskatinimu 
šinys apie brolius Grybus ir jų

tautinio su- 
ir žmogaus

ir gimė ra-

je likusiems nėra saugu, — ne­
saugu susirašinėti su JAV gy­
venančiais lietuviais ateiviais.

Taip lygiai iš čia, iš JAV tei­
rautis žinių iš Lietuvoj gyve­
nančių nėra patogu, nes tokiu 
pasiteiravimu yra galimas įta­
rimas “šnipinėjimu”. Kas į to­
kius pasiteiravimus Lietuvoj at­
sakytų, gal apturi $ visokių ne­
smagumų. Tai vienas iš dau­
gelio pavyzdžių, kaip trukdo­
mas kultūrinis bendradarbiavi­
mas.

(Pabaiga)
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Virginia, III. apylinkėje tornado išrovė daug medžiu ir apgriovė 

eilę namu.
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Užrašymo dokumente, 1258 metais 

ordino išduotame didiko Nikalojaus naš­
lei Udulgardai, yra nustatoma, kad iš jai 
užrašytų turtų turi būti siunčiamas ordi­
nui tarnauti vienas, apsiginklavęs leng­
vais ginklais. Dokumente sakoma: “Didi­
ko Nikalojaus našlė savais pinigais iš 
Konrado Broidino teisėtai nupirko 18 
ubų, kuriuos ji ir jos tikri įpėdiniai turi 
nuolatinai valdyti kulmiškąja teise, ta­
čiau taip, kad iš tų ubų būtų siunčiamas 
vienas lengvais ginklais apsiginklavęs tar­
nas, kada tik jis bus pareikalautas”.

Tik ką nurodytu atsitikimu turime 
reikalo su dokumentu, kuriuo turtai yra 
užrašomi moteriai. Todėl tokio nuostato 
buvimą tenka laikyti labiau paprastu da­
lyku, bet yra užrašymo dokumentų, iš­
duotų ir vyrams, kur taip pat yra randa­
mas toks nuostatas.

Pavyzdžiui, 1297 metų dokumente, 
kuriuo Aleksandrui Lichtenau labai ge­
romis sąlygomis yra užrašoma 100 ubų,

tarp kita ko sakoma: “Kai baigsis mokes­
tinė laisvė jojo kaimo bei kaimų, ten 
esančių, gyventojams, tai tada Aleksan­
dras arba jo įpėdiniai bei palikimo pa­
veldėtojai su dviem raiteliais ir lengvais 
ginklais arba patys asmeniškai, arba sa­
vo vietoje kitus siųsdami, njio minėtųjų 
šimto ubų bus mums arba mūsų paliki­
mo paveldėtojams įpareigoti tarnauti, 
ginant kraštą mūsų vyskupijos ribose”.

Naujiems kolonistams dvarininkams, 
Kulmo teisės turėtojams, buvo suteikia­
ma dar tam tikras skaičius metų, kurių 
bėgyje jie būdavo laisvi nuo kokių prievo­
lių šių tarpe ir nuo karinių prievolių. To­
kių metų skaičius būdavo labai įvairus, bet 
dažniausiai sudarydavo 10—12 metų.

2. VOKIEČIŲ DVARININKŲ TEISĖS
1) Turtų perleidimo bei paveldėjimo teisė

Visokį pajamų šaltiniai, kuriuos tei­
kė -dvaras, priklausė jojo valdytojui. 
Išimtį sudarė tik tie dalykai, kuriuos vi­
same krašte buvo sau pasilaikęs (rezer­
vavęs) krašto valdovas. Tokiais dalykais, 
rezervuotais krašto valdovui, Kulmo pri­
vilegijos 23 straipsnis laiko ežerus, be­
brus, druskos šaltinius, aukso ir sidabro 
kasyklas, visokios rūšies metalus, išsky­
rus geležį, šis Kulmo privilegijos nuos­

tatas,kaip rodo įvairūs užrašymo doku­
mentai, buvo taikytas ne tik miestuose, 
bet ir žemietijose.

Kulmo privilegijos 28 straipsnyje skai­
tome: “Mes leidžiame jiems savo gėrybes, 
kurias jie turi iš mūsų namo, parduoti 
tokiems, kurie yra tinkami kraštui ir mū­
sų namui. Tie, kurie juos pirktų, turi juos 
paimti iš brolių rankų ir mums įsiparei­
goti tokiomis pat teisėmis ir tokiomis pat 
prievolėmis, kokias kad tie mums turėjo at­
likinėti. Ir mes turime jiems šitą duoti be 
jokių sunkenybių”.

Tik ką nurodytas reikalavimas, kad 
pirkėjas turi tikti kraštui ir ordinui, iš 
tikrųjų buvo taikomas tik prūsų atžvil­
giu, o vokiečių atžvilgiu tas nuostatas 
greitai tapo formule, neturinčia praktiš­
kos reikšmės.

Sutinkamai su Kulmo privilegijos 28 
straipsnio reikalavimu pirkimo bei mai­
nų santoriai turėjo vykti su tam tikra 
ceramonija, būtent: pirkėjas ir pardavė­
jas turėjo pasirodyti prie krašto valdovo, 
apsupto vasalų; pardavėjas turėjo iškil­
mingai atsisakyti nuo bet kokių pretenzi­
jų į ikišiolinį turtą, grąžindamas jį į kraš­
to valdovo, kaip tikrojo savininko, ran­
kas; po to turėjo būti atliekamas pirkė­

jo į naująjį turtą įleninimas, išduodant 
tam reikalui atitinkamą dokumentą.

Iš tikrųjų ir ši ceremonija greitai išė­
jo iš apyvartos. Įvairūs turtiniai santo- 
riai, jei abi pusės buvo vokiečiai, imta 
atlikinėti ne prie krašto valdovo, bet že­
mietijos teisme. Galutinėje išdavoje ga­
vosi tai, kad vokiški dvarininkai turėjo 
teise Vieni kitiems laisvai parduoti ar ki­
tokiu būdu perleisti savo gėrybes, šių tar­
pe ir žemes.

Vokiškų dvarininkų žemes, Kulmo 
teisės nuostatais, galėjo paveldėti ir sū­
nūs, ir dukterys, ir įvairūs kitokie gimi­
naičiai. Paveldėjimo teisė, kurią teikė 
Kulmo privilegija, buvo flamandiškoji 
paveldėjimo teisė: ji nustatinėjo, jog, 
mirus vyrui, vieną pusę viso turto turėjo 
gauti įnirusiojo žmona, o kitą pusę — 
vaikai, kaip vyriškos, taip ir moteriškos 
lyties. Nesant įpėdinių, antroji turto pusė 
turėdavo pereiti artimiausiems giminie- 
čiams; jei anksčiau mirdavo žmona, tai 
vieną pusę lurto gaudavo vyras, o antrą- 
pą pusę — vaikai. Visi šie flamandų pa­
veldėjimo teisės nuostatai buvo taikomi 
vokiškų dvarininkų atžvilgiu, nors pačio­
je Kulmo privilegijoje tebuvo pasakyta, 
jog pagal šią teise į palikimą turi teisių
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abiejų lyčių įpėdiniai.
Dvarininkų teisinė .galia

Kulmo teisė paprastai teikė vokiškiems 
dvarininkams ir mažąją, ir didžiąją ju­
risdikcijas: dvarininkas galėjo savo vals­
tiečius bausti ne tik piniginėmis baudo­
mis, ne tik menkesnėmis fizinėmis baus­
mėmis, bet ir nusmelkti kūno narių su­
luošinimu ar mirties bausme — pastarai­
siais dviem atvejais ponas būdavo kar­
tais įpareigojamas prieš nuosprendžio 
įvykdymą apie tai painformuoti krašto 
valdovą.

Atitinkamo vokiško feodalo jurisdik­
cija paprastai reikšdavosi tada, kada jo 
baudžiauninkas ar tarnas nusikalsdavo 
jo jurisdikcijos rajono ribose ir būdavo 
tame pat rajone sugaunamas. Jei koks 
feodalas savajame jurisdicijos rajone su­
gaudavo baudžiauninką, kitur padariusį 
nusikaltimą, tai paprastai už tokį suga­
vimą jis gaudavo tam tikrą atlyginimą, 
kuris sudarydavo baudų už nusikaltimą 
dalį.

Ant viešųjų kelių padaryti nusikalti­
mai paprastai priklausė krašto valdovo 
jurisdikcijai nepriklausomai nuo to, per 
kieno žemę ėjo tokie keliai. Bet nusikal­
timai, padaryti ant privačių kelių, papras-
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Ypatingi įsipareigojimai “Metmenyse”Jaunosios kartos žurnalo “Met­menų”, II-jo numerio, “Triukš­mingų įvykių” skyriuje talpina­ma keletas mūsų visuomenę, daugiau ar mažiau, palietusių pergyvenimų. Paminima Vati­kano byla, kultūrinių ryšių su kraštu problema, kova dėl kul­tūros, prisimenant “šešiasde­šimties manifestą” ir pagal ei­lę antroje vietoje “Sovietinių tardymų reveliacijos”, kur lie­čiama vieno privataus asmens sovietų okupacijos metu surašy­tų protokolų spaudoje paskelbi­mo išdavos.Pagal skyriaus pavadinimą šie įvykiai veik visi atitinka šiai grupei. Vatikano byla tikrai iš­judino visus lietuvius be pažiū­rų skirtumo. Kultūrinių ryšių su okupuotu kraštu problema ir šiandien lieka sunkiai išspren­džiamu klausimu, šešiasdešim­ties manifesto prisiminimas, pa­siekęs savo populiarumo spau­doje ne tiek dėl savo “manifes­tinio” turinio, kiek dėl jo toli­mesnių atsiliepimų perėjimo į lengvo humoro formą, gal ir teisingai šio skyriaus paskuti­nėje vietoje atsidūrė. Bet jau man ne visai aišku, ką bendro turi su šio skyriaus apimtimi “sovietinių tardymų reveliaci­jos”, kur rašantysis nori apginti vieno asmens autoritetą, smar­kokai sušlubavusį po spaudoje pasirodymo minėtų tardymo protokolų iš sovietų okupacijos meto. Vistiek ši naujiena, kad ir buvo nustebinanti, bet tiek dėl pačio asmens, tiek dėl pačių įvykių liečiamo turinio riboto susidomėjimo nebuvo nei triukš­minga, nei plačiau žinoma mū­sų Visuomenėje. Dėl to gal ir perdėtai talpinama triukšmingų įvykių skyriuje.Bet svarbiau čia yra tai, kad rašantysis neiškelia šio reiški­nio kaip mažo, bėdon papuolu- sio, žmogaus griebimas! nepo­puliarių priemonių savisaugos padėčiai gelbėti, bet užima prie­šingą poziciją, pereidamas prie kaltinimo ne pačios blogybės, bet mėgina pasmerkti šią blogy­bę iškėlusiuosius. Sako, kad iš­eivijos spauda, persispausdinusi tų protokolų ištraukas pasižy­mi ne visai sąžiningomis inten­cijomis, kad šie protokolai bu­vo panaudoti ne istorinės anali­zės (kaip kilnu! A. V.), bet po­litinės kovos nuotaikoje: dis­kredituoti opoziciniam politi­niam veiksmui, atseit, tautinin­kų grupės skilimui viduje pagi­linti, kaip ten sakoma toliau. Štai kokia mintis iškeliama “so­vietinių tardymų reveliacjomis”.Nemanau kaltinti asmens, mėginusio išsisukti iš sovieti­nės, jokių teisingumo principų nepripažįstančios, tironijos. To­kių pavyzdžių esame turėję ne Vieną, kur tik tvirto ir stipraus charakterio asmenybės pajėg­davo pernešti sovietų sadisti­nius žiarumus, stengdamiesi ne­sudaryti pavojaus savo artimie­siems, kai kiti to nepakeldami griebdavosi kitokio, dažnai ir ne visai garbingo, kelio. Kokią gynimosi kryptį užima čia lie­čiamasis asmuo, kiekvienas net ir tų protokolų nuorašų neskai­tęs gali suprasti jau vien iš to, kad “Metmenų” žurnalo skilty­se, mėginant užstoti šio žmo­gaus reputaciją, stengiamasi net per prievartą įrodyti kokią di­delę žalą atnešęs tokių davinių perdavimas viešumon iš viso. O šis neįtikinantis atradimas iš­keliamas, tur būt, labiausiai dėl to, kad šios žinios liečia ašvie­nį, esantį mūsų vienos grupės net vadovaujančiose eilėse. Reiš­kia, teisybę galima sakyti tik apie tuos mažuosius, o apie pra­simušusius į garbingą ir reika­laujantį tauraus patrioto pos­tą turime viską nutylėti, ar ir nė't jų silpnybes priimti jiems už nuopelnus.Nežinau,.kaip šitokia vergiš­kumo dvasia galėtų išsilaikyti net iki šiai dienai. Man vis tik tai atrodo, jei jau norime vadin­ti save garbingo vardo tauta, tai ne tik spauda, bet ir kiekvie­nu kitu būdu turi būti išryški­

nami visur ir visuomet šie du skirtingų savybių tipai, kad kas yra gera ir kilnu nebūtų maišo­ma su tuo, kas išreikštų žmo­gaus menkystę, silpnumą, ar net savanaudiškumą. Jei ši žmo­giškoji silpnybė šiandien dauge­liu atvejų negali būti keliama kaltinimo forma, tai dar nereiš­kia, kad ji turėtų būti slepiama, kaip kad daro “trukšmingų įvy­kių” autorius, stengdamasis ją užmaskuoti po iškiliai propogan- dine iškaba, surandant šiai blo­gybei iškeisti naujus, nors ir niekuo nepagrįstus kaltinimus, štai ten toliau sakoma:“Ir, blogiausia, lietuvių vi­daus politinio gyvenimo nuo­taika, pakilusi solidarumo, parodyto Vatikano byloj, žen­kle — (suprask, po šų proto­kolų paskelbimo spaudoje. A. V.), vėl smuko”.Tai žmonių nuotaikos svyra­vimui išreikšti tikslumas, ku­ris, mano manymu, būtų lygus šiam išvedžiojimui: po nušovi­mo penkių žvirblių krašte der­lius padidėjo, nes, sumažėjus paukščių skaičiui, jie nepajėgė jo sunaikinti laukuose. Taigi, ką bendro ir kokias pasekmes galėjo turėti visuomenės soli­darumui iškėlimas vieno žmo­gaus silpnybių esančio tautinin­kų grupės vadovybėje, kuri vi­suomenės akyse jau ir taip yra susikompromitavusi ? O, tur būt, tiktai tokias, kaip ir tų penkių žvirblių nušovimas ga­lėjęs atsiliepti į derliaus nesu­naikinimą. Na, o pagaliau, ar rašančiajam nežinoma vienas truputį tikresnis faktas, kad mūsų visuomenėje solidarumas buvo pagrindinai apgriautas, kai iš bendro darbo ne tik politinia­me, bet dalinai ir kultūriniame lauke pasitraukė tautininkų grupė. Ir ar ne šis “Metmenų” užstojamasis asmuo, kuris ir dabar yra tautininkų grupės va­dovybėje, nebus įdėjęs savo da­lį, kad šis visuomenės susiskal­dymas įvyktų. Tai tik šis “žyg­darbis”, o ne kas kita, labiau­siai nudžiugino mūsų krašto okupantą, kuris be didelių pa­stangų atsiekė tai, ko jis ir už pinigus nebūtų atsiekęs, čia ra­šantysis Metmenyse” visai tei­singai galėtų pridėti dabar ir savo pastabą, kad: “sovietinis okupantas galėjo įsitikinti savo pajėgumu ir į išeivijos gyveni­mo verpetus — be jokių “par­sidavėlių” talkos — įsukti sa­vąją klastą ir nuodą”. Dar dau­giau, ši pasėta pikto sėkla ne- atsakomingu dviejų grupių pa­sielgimu pažeidžia ne vien mū­sų solidarumo jatismą, bet, kaip jau anksčiau šio laikraščio skil­tyse esu minėjęs, kartu virto ir mūsų visuomenės chronišku ligos židiniu, silpninančiu tauti­nio entuziazmo laipsnį mūsų jaunuomenės tarpe. Tenemano rašantysis sekti tautininkams priimtina logika, kad, mūsų vi­suomenės sveikas protas yra ne­pajėgus skirti esminių dalykų nuo šalutinių.Kai dėl intencijų laikraščio, iškėlusio šio asmens praeities faktus, jos čia yra tik pagelbi- nės padėt visuomenei atskirti kai kur dirbtinai susidaromą herojiškumo aureolę nuo papras­

tų žmogaus silpnybių. Taip pat, kiek tai liečia solidarumą, tai reikėtų pastebėti mūsų demo­kratinių grupių, lygiai kaip ir jų spaudos, neleistiną nuolaidu­mą, prieš mūsų tautinio solida­rumo sauvaliautojus. Žinome, kad visuomenės solidarumas tai nėra be jokių pastangų įgyjama savybė. Dėl to nėra prasmės užrištomis akimis maldauti tai, ko kai kuriais atvejais neįmano­ma tikėtis. Pavyzdžiui, ar gali­me norėti rasti bendrą kalbą su lietuvių komunistine grupe Amerikoje, palaikančią mūsų krašto okupaciją, kai mes sie­kiame to krašto išlaisvinimo? Arba toliau, ar galime įjungti nors ir mūsų krašto išvadavimo siekiančią visuomenės grupę bendradarbiauti su kitomis gru­pėmis demokratinio susitarimo principu, jei ji tokių principų nepripažįsta iš viso. Kai demo­kratinio bendradarbiavimo ke­lias šiandien mums nėra pasi­rinkimo, bet vieninteliu galimu, kovoj už krašto išlaisvinimą, ke­liu, tai kai kurių mūsų grupių šio klausimo pavertimas disku­siniu, ar nėra pražūtingu pa­čiam siekiamam tikslui. Ben­dro darbo ardytojų niekuomet netrūko. Mūsų nelaimei ilgų amžių su slavais išgyventa drau­gystė, neatskiriamai surišta su jiems charakteringa vidaus ne- sugyvenimo yda, kurią šiandien ir vėl mūsų tarpan sugrąžina savo neatsakominga laikysena tautininkų ir frontininkų politi- niaį-visuomeninės grupės. Dėl to, jei “Sovietinių tardymo re- veliacijų” autorius iš tikro sie­lojasi mūsų visuomenės solida­rumu, tai jis savo dėmesį turi atkreipti visai priešingon pusėn.Baigdamas noriu paklausti: koks įsipareigojimas verčia “Metmenų” redaktorių, jei jį čia išreiškia šio skyriaus gale padėti inicialai “V. Kv.”, imtis čia nelabai populiarios advoka­tūros, ginant reputaciją asmens, jos kai kuriais atvejais nusto­jusio. Ypač tuo atveju, kai čia liečiamasis asmuo nerodo noro pats savo reputacijos apginti. Toks veiksmas, atrodo, būtų to­lygus šlavimui svetimo' “back- yardo”, kurio net pats savinin­kas nenori išsivalyti. Būtų gi­liausia mano užuojauta šio nau­jai pasirodžiusio ir kai kuriais atžvilgiais gan imponuojančiai užsirekomendavusio jaunimo* žurnalo redaktoriui, jei panašūs įsipareigojimai būtų pasėka fi­nansinių, ar kitokių sunkumų. Bet tokiu atveju, šitoks pasiel­gimas nelabai išreikštų jaunuo­lišką drąsą, ar ideologinę nepri­klausomybę. Dėl to, ar ne ge­riau būtų dirbti prie atvirų lan­gų ir įsileisti daugiau skersvėjo į “Metmenų” redakciją, kad kartais tvankus oras nebūtų iš­nešamas kartu su ten jau iš pat. pradžios pasireiškiančiomis ne­labai populiariomis mintimis.
Alg. Vainius

GAR SINKI T ES NAUJIENOSEPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $0,500,000.00

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Pienas pabrangs
Vz centoNuo liepos 1 dienos pieno kai­na Chicago j e vienai kvortai pa­keliama puse cento ir dabar kvortos kaina bus 24 centai. Pakėlimas daromas dėlto, kad nuo gegužės 1 d. esanti pakelta alga pieninių darbininkams ir pieno išvežiotojams.

IS TOLI IR ARTI 
dide/i fafoi-fflaujausifynustyrno tronkiaity

» mefy pafyrimas-^ustrsodiriii^aspafarnsvimas

! JUOZAS NAUJOKAITIS 
lĮ202Ž%/ 36,2^5-9209J5

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupyto jams pilną indėlių sumą su augšiu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedanr, vedami taip, kad 
per 35 metus musų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2 ¥2 % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinMis, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurprvzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS 

Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Amerikos gubernatorių 52-ji konferencija, įvykusi Glacier Parke, 

Montana. Vaizde, konferencijos pirmininkas Delaware gubernato­
rius Caleb Boggs padeda Montanos gubernatoriui Hugo Aronson 
nusimauti kaubojiškus batus.

DR. ANNA B ALTON AS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tek; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kak dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 661 h PLACE
Phoner REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tek: PRosnect 6-1795
2300 W. 51 st St, Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Hlinofo 
Tok: OWens 5-0533 

Valandos pagal wdtarima.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
Ofhttu: HEmlock 4-5149 
Rezid.: H Em lock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree 

ir šeštadieni tiktai tundtaroa.

DR. JONAS G. BYLA-

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

BYLAITIS
Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 W. 51st St.

Valandos: .šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK. nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HĄLSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS I

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 si STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, .šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill £-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
JLei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad.,-antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus 

tel. ofiso: HE 4 1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofico tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

- .
Valandos tik susitarus.

PRospect 6-1930.
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.; WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoj 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3 5577 
Atostogose nuo 6. 10 iki 6. 27 

Kreiptis pas Dr. A. Valį, 
2524 W 69 St. G R 6-2823

DR. V. P. TUMASONlb 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71«! STREET 
Ofho telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson M195
Priėmimo vai.: Pirm., Autr., Ketv. V 
Penktadieniais 2—4/vai. ii* 8—8 vai 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.
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T.i. ofiso: VI 2-1581; ret. PR 54250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždarvta

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKI Ų GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Onsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

" PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063k —------ ----
"iš toli ar Iš arti pigiai"

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

Liko nebedaug vėsintuvų be 
AKCIZO MOKESČIŲ 

(Excise Tax)
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontkr 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

- - ... -

FOREST FIRE

DANGER
TODAY I

Only you can

PREVENT FOREST FIRES

Ground 
Observer , 

CORPS. / 
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TRUMPA
■V„ HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardayjmui

— L. Kančauskas, gyvenąs 
Buenos Aires (Argentinoje), 
Naujienų bendradarbis, praneša, 
kad liepos 19 d. jis kartu su šei­
ma išskris į JAV. Esąs numatęs 
apsigyventi Los Angeles, Calif. 
Bet prieš tai jis bandysiąs ap­
lankyti savo bičiulius New 
Yorke, Clevelande, Chicagoje ir 
gal Toronte, Kanadoje.

APYLINKIŲ I____________ ■* ASSEMBLERS (MONTUOTOJAI)
Dienos darbas

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

Kas daryti, 
kad sveiki būtumėte 
ir ilgai gyventumėte

Dr. Van Dellen patarimai

Geras pradedamas atlyginimas
MUTUAL FEDERAL SAVINGS

Chicagos Medicinos draugijos 
pirmininkas, Illinois Medicinos 
žurnalo redaktorius ir Chicago 
Tribune sveikatos skyriaus re­
daktorius Dr. Van Dellen, paskel 
bė “Dešimt sveikatos prisaky­
mų”, kuriuos jis skiria “egzeku- 
tyvams”, bet kurie tinka kiek­
vienam žmogui. Jo prisakymai 
yra:

1. Laikykitės šaiko. 2'. Turė- 
■kite humoro nuovoką (mokėki-

,. 3. Kultyvuokite 
j proto sveikatą: vengkite tokių 
I padėčių, kurios sukelia susirū­
pinimą, nerimą, netikrumą ir 

j vienatvę; venkite pykčio, pavy­
do ir baimės. Visos tos emo­
cijos didina kraujo spaudimą,

— Ponia K. Yusevich, gyve­
nusi Marquette Parke, apleido 
Chicagą ir išsikėlė i Washing­
ton, D. C. Apsigyveno pas duk­
terį ir žentą W. Allen Johnson 
(3710 University Ave.). Žentas 
Johnson anksčiau gyveno Hins­
dale, III., ir vertėsi advokatūra. 
Dabar jis yra J 
Exchange Commission di rėk- į 
toriaus asistentas. Ponia Yuse-į 
vich yra ilgametė Naujienų i 
skaitytoja. Jos vyras (jau mi­
ręs) buvo nekilnojamo turto 
pardavėjas.

— Charles Beneckis, Town of vargina širdį ir kliudo protau- 
Lake gyventojas, ties savo na- |ti. 4. Pratinkitės tvarkingai val­

gyti. 5. Laikykitės fizinio tin­
kamumo programos. 6. Venki­
te akcidentų (nelaimingų nuo­
tykių).?. Liaukitės save žudy­
ti, kad būsima našlė pasidary- 

! tų turtinga. 8. Naudokitės nau­
jausiomis mokslo žiniomis apie 
sveikatą. 9. Nedelskite su 
sveikatos patikrinimų (fizine 
egzaminacija). 10. Ruoškitės 
ateičiai, ypač pensijai.

Dr. Van Dellen ypač perspė­
ja, kad tų dalykų, kurių labiau­
siai pageidauji, kaip savigar­
bos, kitų pagarbos, šeimos mei­
lės, draugų simpatijos — už pi­
nigus negalima nupirkti. Be to, 
jis griežtai perspėjo prieš sau­
valiavimą su visokių modernių 
vaistų, kaip tai “trankvilizerių”, 
antibiotikų ir sedatyvų vartoji­
mu. Tie dalykai yra naudingi 
ir geri daktarui prirašius, bet 
yra pagreitintas žvakės iš abie­
jų galų deginimas, kai vartoja­
mi savamoksliškai.

Moterys esančios laiminges­
nės, jos vėliau negu vyrai te­
pradeda įgauti širdies trombo­
zes. “Dabar mes žinome dėlko. 
Jas saugo jų lytiniai hormonai“, 
pasakė Dr. Dellen.

„ . . _ kite humoro
Securities and |te juokauti).

mais (So. Hermitage Ave. 
45-me bloke)) buvo pasistatęs 
automobilį, kurį vagis naktį 
birželio m. iš 25 į 26 d. pavogė. 
Kaip paprastai daroma tokiu 
atveju, pranešta policijai. Tai 
ir viskas. O vagišiai, kaip gy­
venimo praktika rodo, ramiai 
ir toliau savo “darbą” tęsia, (j).

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST, 

Victory 2-7666 
Jona$ Grinius, salininkas

KAI SIŲSITE SIUNTINI Į
LIETUVA

ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 
patarnavimo, tai kreipkitės

Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito­
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto­

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvesime jus į mūsų įstaigą 
be primokėjimo.

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir Li u s ės suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 apsaugos įstaigoje, tai jam iš- 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A.
Kavaliauskas. (Sk.)_

Ištekančios mergaitės turi 
susitvarkyti pavardes
Jungtinių Valstybių Sveika­

tos, švietimo ir Gerovės depar­
tamento Socialinės Apsaugos ad­
ministracija (431 S. Dearborn 
st., Chicago 5, Ill.) pataria kiek­
vienam žiūrėti, kad jo vardas, 
pavardė ir socialinės apdraudos 
numeris visuomet būtų tikri, nes 
yra šimtai žmonių, turinčių tas 
pačias pavardes ir tuos pat var­
dus (pavyzdžiui, Chicagos te­
lefonų knygoje Smith pavardžių 
yra 5,700!). Tad labai svarbu, 
kad kiekvieno numeris būtų 
skirtingas! Kaip tai padaryti? 
Paprastai. Kai darbininkas pir­
mą kartą užsiregistruoja social.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

duotas pasilieka jo numeris per 
visą jo amžių. Pavardės gali 
keistis, bet numeris pasilieka 
ir pagal numerį pirmoje eilėje 
yra surandama kiekvieno ap­
draustojo byla. Tik suradus ap­
draustojo numerį, žiūrima, ar 
jo vardas ir pavardė atitinka, 
kaip pirmą kartą buvo užrašyta.

• Nuolatinis darbas
• Nemokama hospitalizacija
• Naudosis 15% pelno planu
• Apmokamos atostogos.

Apmokami septyni šventadieniai metuose. 
Moderniška vėsinama dirbtuvė 
Turi laisvai kalbėti angliškai.

C. P. C L A R E & CO.
3101 West Pratt AMbassador 2-7700

AUTO BODY & 
FENDER COMBINATION

MEN
— if you are seeking JOB security, 

top money, 
opportunity with plenty 

of woork in a good chop, 
inquire NOW —

10 A. M. to 12 Noon, 
See Len Karel.

DUNAWAY CHEVROLET CO.
600 W. Madison 

Maywood, Ill.

REIKALINGAS apysenis vyras dirbti 
ūkyje. K. Zaker, Box 442, Kenosha, 

Wis. Telef. OLympic 2-6304.

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reikia Darb in in k i y

C. R. N. A.
OPPORTUNITY — OFFERING 

40 hour Week. 
Salary range $498 to $606 

per month, 
beginning rate determined 

by experience. 
Employee Benefits 

include the following:
• Two weeks vacation after 

year.
• Three weeks after five
• Two weeks sick leave 

accumulation to thirty
social security.

Pension, insurance plan; six paid 
holidays.
Modern General Hospital 

Located in a groving industrial 
and college city.

Department supervised and 
supplemented by Three 

medical Anesthesiologists. 
Apply Personel office 

MC LAREN GENERAL HOSPITAL 
401 Ballanger Highway 

Flint 2, Michigan.

one

years, 
per year 
days;

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —-■ Pardavimuj

4 KAMB. mūrinis katedžius, auto­
matinė gazo šiluma, pigus taxai, geras 
pirkinys, arti 59th ir Fairfield. Tik 
$11,900.

iy2 MEDINIS 4 ir 3 kamb., alyva 
karšto vandens šiluma, rūsys, alumi­
num langai, arti 58th ir Pulaski. Tik 
$16,500.

mai yra su moterimis, kurios pa­
keičia savo pavardes ir to pa­
keitimo laiku nesutvarko socia­
linės apsaugos įstaigoje. Tai pa­
sitaiko tokiais atvejais, kai mer­
gaitė ar našlė išteka. Įsigiję 
naują pavardę, jos gauna nau­
ją tarnybą, ar į tą pačią grįž­
ta ir jos darbdavys ją į sociali­
nės apsaugos rekordus įrašo 
nauja pavarde, padarydamas iš 
jos visai naują “keisą”.

Įstaiga primena visoms mote­
rims tokiais atvejais būtinai nu­
vykti į savo socialinės apsaugos 
įstaigą, kur sutvarkys pavar­
dės reikalą ir išduos naują kor­
telę. Negalint asmeniškai nu­
vykti, galima parašyti, kad at­
siųstų special, kortelę (Form. 
OAAN-7003) ir tą formą už­
pildžius grąžinti savo social, ap­
saugos įstaigai. Tos formos taip 
pat yra gaunamos pašto įstai­
gose.

Daugiau dūmų 
kaip ugnies

Pirmadienį popiet buvo kilęs 
didelis gaisras viename aplei­
stame bloke, 2200 Union Avė., 
prie pat Chicagos upės, čia bu­
vęs didžiulis DeRosa transpor- 
tacijos garažas buvo ištuštintas, 
kadangi per tą vietą turės pra­
eiti statomoji pietinė autostra­
da (South expressway). Kie­
mas buvo tirštai priterštas sma­
los ir alyvos, kuri kol išdegė, 
dūmų milžiniškas stulpas buvo 
iškilęs iki debesų. Skubiai su­
važiavę iš viso miesto gaisrinin­
kai gaisrą greit prigesino. Ap­
degė keli sunkvežimiai. Nuo­
stolių padaryta už $150,000.

Plėšikų vizitas policijos 
vyriausioje būstinėje

Nustatyta, kad apie pusiau 
penktą valandą popiet praėju­
sios savaitės penktadienį, plėši­
kai buvo apsilankę vyriausioje 
policijos būstinėje, 1121 S. Sta­
te St., kur teismo psichiatro Dr. 
Kelleher of ice, 10 aukšte, buvo 
išverstos kelios spintos ir iš­
laužta plieninė spintelė ir seifas,

Dažniausiai pasitaiką sunku-1 taiP Pat iškrėstas sekretorės

21 NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95 
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00 

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją
Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 

3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas 
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiu rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

kambarys, bet nieko nepaimta, 
kadangi be pašto ženklų kolek­
cijos nieko kito ir nebuvę. Plė­
šikų vizitas pastebėtas tik pir­
madienį. Detektyvai bando su­
rasti neprašytų svečių pėdsa­
kus.

Policijos viršininko Orlando 
Wilsono ofisas yra ketvirtame 
aukšte, bet “svečiai” jį aplenkė.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6.

y
remember.. ONLY YOU CAN

PREVENT FOREST FIRES!

% AKRO ŽEMĖS ant gražaus kal­
nelio. Miesto gazaš. Aplink puikios, 
naujos rezidencijos. Ateinančiais 
metais bus pravesta kanalizacija ir 
miesto vanduo. Patogus ir greitas 
susisiekimas traukiniu su Chicagos 
centru. Kaina $5,000.

BRIGHTON PRK. 1% aukšto mūr. 
$305 mėn. pajamų ir 3 kamb. butas 
savininkui. $26,500.

KRAUTUVĖ IR 2 BUTAI (6 ir 3 
kamb.) Gage prk. $24,750.

ROOMING HOUSE. $400 mėn. pa­
jamų ir 2 kamb. butas savininkui. 
$26,500.

6¥2 KAMB. su 4 mieg., 7 metų mūr. 
Marquette Prk 2 pilnos vonios. Vfa 
auto garažas. Gazo šiluma.

PRIE HARLEM ir 105-tos 6 kamb. 
14 metų med. Platus lotas. 2 auto 
naujas garažas. $13,000.

PRIE BRIGHTON PRK. lietuvių 
mokyklos mūr. 2x4 ir 3 kamb. rū­
syje. $95 mėn. pajamų ir 4 kamb. 
butas savininkui. $21,000.

MARQUETTE PRK. ant 30 pėdų 
sklypo kontraktorius gali pastatyti 2 
butų namą. Kreipkitės — duosim 
visus apskaičiavimus.

PRIE MARQUETTE PRK. lietuvių 
mokyklos 6, 4, 3 kamb. mūr. švarus 
ir modern, butai. 2 auto mūr. gara­
žas. $140 mėn. pajamų ir 6 kamb. 
butas savininkui.

PRIE TRANSPORTACIJOS ir mo­
kyklų Marquette Prk 7¥2 kamb. mūr. 
bung. Nauja gazo šiluma. 2 auto ga­
ražas. $19,500.

MARQUETTE PRK. mūr. 2 butų 
po 5 kamb. ir taverna. Labai gera 
vieta bizniui. 2 auto mūr. garažas. 
$5,580 pajamų. $41,000.

JEIGU NORI GERO oro ir saulės, 
tai pirk 3 metų 5¥2 kamb. 3 miegamų 
mur. Mur. garažas. Gazo šiluma. 
Sklypas 50x135. $23,500.

2 BUTAI po 6 kambarius ir biznio 
patalpa Marquette Park. Pajamų 
$190, plius savininkui 6 kambarių bu­
tas. šildymas karštu vandeniu - aly­
va. 2 automobilių garažas. $35,500.

NAUJAS moderniškas mūr. 2-jų 
butų po 3 miegamus namas Marquet­
te Prk. Radiant šildymas gazu. 
$49,500.

DU NAMAI: mūrinis 6 butų ir med. 
2-jų butų. Alyvos šildymas abiejuo­
se namuose. Metinių pajamų virš 
$7,000. Savininkas prašo $38,000. 
Gera vieta.

VAIKAI parduoda palikimą: 2 aukš­
tų mur. su 6 krautuvėm ir 8 kamb. 
butu. Apžiūrėkite! Turi būti grei­
tai parduotas už geriausią pasiū­
lymą!

SU 5 MIEGAMAIS mūr. 8 kamb. 
rezidencija. Gazo šiluma. 2 auto 
mur. garažas. Arti 83-čios ir Green. 
$23,000.

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam­
barių su 4 miegamais mūr. bungalow 
Marquette Prk. 2 karų garažas. Kai­
na sumažinta iki $18,000.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas. Šildy­
mas karštu vandeniu. Geras susisie­
kimas ir puiki apylinkė.

SPECIALŪS PIRKINIAI 
INVESTAVIMUI:

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

2 BUTŲ mūrinis 4 ir 5 kamb. alyva 
karštu vand. šildomas, garažas, ąrti 
50th ir Racine. Tik 13,900.

GAGE PARKE
5 KAMBARIŲ (3 mieg.) mūrinis, 

alyva karšto vandens šildymas, poil­
sio kamb. ir baras rūsyje, garažas. 
Tik $18,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 5% ir 6 kamb., 
4 mašinų garažas, 50 pėdų sklypas, 
šildymo sistema karštu vandeniu. 
McKinley Parke. $24,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil­
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik $17,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6, 6 ir 4 kamb., 
radiatorių šiluma. Brighton Parke, 
garažas. Tik $27,900.

B E L L - V ARPAS
BEAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

O. S. & D. CLERK
If you have Truck Line Experience 
and are interested in Day work 

with JOB Security & 
Company Benefits.

Apply or Ėhone VI 7-1430 
Mr. Daniels 

CONSOLIDATED FREIGHT CO. 
3200 S. Archer Avenue.

BOOKKEEPER 
Permanent opportunity 

for experienced Burroughs 
Sensomatic Bookkeeper. 
Excellent opportunities 

for competent applicant. 
Why not apply now, or phone 

CL 9-4050
BANK OF ROLLING MEADOWS 

Rolling Meadow’s Ill.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

MARQUETTE PARKO CENTRE
PUIKUS MŪRINIS už $26,800. Keli 

blokai nuo parko, 2 gražūs butai po
5 kamb., uždari porčiai, alyva radiat. 
šildomas, geras garažas.
NAUJAS 5% KAMB. mūr. namas, 

3 mieg., modernūs Įrengimai, blokas 
nuo parko $19,600.

NAUJAM SAVININKUI — tvirtas
6 kamb. mūrinis namas ir garažas, 
šildymas gazu, prie parko ir mokyklos 
$20,300.

ARTI MOKYKLOS, 4 mieg. didelis 
mūrinis, gazu šildymas, garažas $20,- 
000.

6 KAMB. NAMAS ir geras garažas 
arti mokyklos $14,500.

MŪRINIS PUOŠNUS 1% aukšto, 
15 metų namas, 6 kamb. 1-me aukšte 
ir atskiras įėjimas, 4 kamb. įrengti 
viršuj $24,400.

7 KAMB. MŪRO rezidencija, 40 pė­
dų sklypas, garažas, gazu šildomas 
$22,700.

DAUGIAU NEREIKS ŽIŪRĖTI ka­
da pamatysite gražų 3 butų mūrinį,1 
naujas ‘alyva šildymas, garažas, gra­
ži apylinkė. Virš 330 nuomos mėne­
siui $31,500.

LUXUS namas, garažas ir šalia 30 
pėdų sklypas. $27,500.

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

DĖMESIO, NAMŲ SAVININKAI! 
NEMOKAMAS PATARNAVIMAS 

IŠNUOMAVIMUI
Mes turime jūsų butui rinktinių nuo­
mininkų su rekomendacijomis. Užsi­
registruokite šiandien — išnuomuo- 

kite šiandien.
RAPID RENTAL SERVICE

2745 W. 59 St. HEmlock 6-4020.

ŠEIMAI REIKALINGAS 2 ar 3 mie­
gamųjų butas arba namas pietvaka­
rinėj miesto daly. Nebrangi nuoma. 
PRospect 8-6032. Geros rekomenda­

cijos. Telefonuokite dienomis.

FREE RENTAL SERVICE!
Fast, Discreet — Call To-day! 
MARQUETTE RENTAL SERVICE 

7036 So. Western Ave.
PRospect 8-6032

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas iš 
fronto, antrame augšte. Gazo šili­
ma, karštas vanduo. 3310 So. Union 
Avė. Ya 7-6507.

PRIE GERO SUSISIEKIMO, krautuvių 
ramioje vietoje išnuomojamas su 
patogumais 5 kambarių, šviesus, 
puikus butas šeimai be vaikų arba 
dviem suaugusiems vyrams, turin­
tiems savo baldus. Skambinti 
TR 4-0324.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vlotoa
KOTELIS IR RESORTAS 

Townsend, Wis. 
360 mylių į šiaurę nuo Chicagos prie 
32-tro kelio, pagarsėjusioj Wheeler 
Flowage. Pilna tavernos licencija, 
valgomasis, 10 miegamųjų. 500 pėdų 
vieškelio pakraščio, 650 pėdų ežero 

pakraščio. $24,000. Susitarimas. 
Savininkas Arnold Hultman 

Townsend, Wisconsin.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzic Ave., Chicago 23, Ill 

LA 3-6622, Res. OL - 3412.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS TR BIČIULIS

i 2 BUTŲ didelis mūrinis 6 ir 5 kamb., 
platus sklypas, garažas. $29,800.

KARALIŠKA 9 KAMB. mūrinė re­
zidencija, platus sklypas, garažas. 
$38,800.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moder­
niškai įrengtas namas, 2 po 5 kamb. 
ir vienas 6 kamb. atskiri gazo šildy­
mai. Galite siūlyti $19,800.

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS 
puikus 6 kamb. mūrinis, naujas ga­
zo šildymas. $23,300.

ROOMING HOUSE — mažas ir pel­
ningas 2 aukštų namas, 16 kamb. su 
baldais, šildymas alyva, puiki vieta, 
virš $6,000 pajamų, mažos išlaidos 
$26,000.

ŽALIAM PRIEMIESTY 6 metų na­
mas, 3 erdvūs mieg., didžiulis salionas, 
moderni virtuvė, sausas beismantas, 
platus lotas, prašo tik $15,600.

PRIE KAPINIŲ tvirtas, moderni­
zuotas medinis, didelis namas, daug 
kambarių, geri baldai, virš $4,000 pa­
jamų. $25,000.

' KITUR mūrinis, 5 butai po 4 kamb. 
ir krautuvė, geros pajamos tik $17,- 
000.

BEVERLY HILLS puikus 5 
mūrinis, platus sklypas, gazu 
mas, maži taxai $25,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

kamb. 
šildy-

BIZNIO PROGOS
ĮMOKĖJĘ $30,000, paimsite 30 me­

tų gražų apartmentinį mūrą. Savinin­
kas duoda paskolą. Metinių pajamų 
virš $26,500. Namas labai gerame 
stovyje.

BEVERLY HILLS 6 apartamentai 
ir 2 krautuvės. Metinių pajamų virš 
$13,000. Savininkas duoda paskolą, 
įmokėti reikia $25,000.

MARQUETTE PARKE nesudėtin­
gas biznis jums užtikrins $18,000 gry­
no pelno metams. Įmokėti tereikia 
tik $10,000. Nepraleiskite progos!

MARQUETTE Parke naujas 10 bu­
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro, 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius įrengimus. Prašo $130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun­
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau­
ją namą arti Marquette Parko baž­
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu­
tai labai geram stovyje ir patys nuo­
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas

MARQUETE PARKE prie 71 ir, 
Campbell 6 kamb. mūrinis bungalow,
2 automobilių mūrinis garažas. Vi­
sa kaina tik $21,500.

DĖL LIGOS skubiai turi parduoti
3 miegamųjų, 2 metų mūrinį bunga­
low. 7136 S. Bell. Palieka vienų metų 
liuksus valgomąjį ir daug kitų prie­
dų. Visa kaina tik $18,700.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
apynaujis mūras ant plataus sklypo. 
Skubiai skambinkite HE 6-2502.

MARQUETTE PARKO centre 3 bu­
tų ant 50 pėdų sklypo liuksus medi­
nis namas. 2 automobilių garažas. 
Pilna kaina $24,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū­
rinis bungalow, aluminum langai, ga­
zu apšildomas. Prašo $21.000.
MARQUETTE PARKE, vienas blo­

kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk­
štų mūras po 6 kamb. Aluminum lan­
gai, uždari porčiai, apšildomas alyva 
karštu vandeniu, 2 automobilių mū­
rinis garažas. Kaina prieinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. 
mūr. bungalow, alumininiai langai k 
tailų sienos. Tik $19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis 
ir šalia didelis sklypas. Namas gazu 
apšildomas. 112 pėdų lieptas lai­
vams pritvirtinti. Daug priedų. Kai­
na $13,500!

MARQUETTE PARKE 4 metų mū- j rajamų Vilo Į mciuo. imamas
ras. 1—5 kamb., 1—4 kamb., ir ma-1 ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki- 
žas butas rūsyje. Namas prie labai Į mo pasiskirstymo turi greitai par- 
gero susisiekimo. $36,400. ' duoti. Pilna kaina tik $38,500!

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai, 51^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PERKAME, parauodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur, "‘aru 
piname paskolą, visokeriona apdrau 
dą, veikia notariatas

NORVILĄ
Real F at f and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
^WEDNESDAY, JUNE 29, 1960

MED. 5 kamb., 40 p. lotas. M. P. 
$9,500.

MED. P/2 aukšto (5 ir 3 viršuje), 
garažas, M. P. $14,500.

MUR. iy2 aukšto (6 ir 4 virš.), ga­
ražas, naujas šild. f““

MUR., visai naujas, 
rajone. $17,500.

2 MED. NAMAI ir
G. P. $26,000.

MŪR. 6 kamb. arti 
30 p. lotas. $17,900.

MED. 5 kamb. ir ekstra 25 p. lo­
tas G. P. $13,000.

MUR. 2x6 su pastoge, prie pat 
musų įstaigos. $34,500.

MŪR. 4 kamb., šild. gazu, žemi 
mokesčiai. $11,500.

MED. 6 kamb. prie pat Maria High 
School. $15,000.

MUR. 3 aukštų — dideli 3 butai po 
kamb., bargenas. $30,000.
LOTAS Bright. P., 25 p. $2,900.
LOTAS Marq. P. 30X125. $6,500.
LOTAS Marq. P. 30x125. $10,800.
LOTAS Marq. P. 35x125. $13,800.
MUR. beveik naujas, 5 kamb. Gage 

Pk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savi­
ninkas bėdoje. $17,800.

MARQUETTELAND
2517 W. j9th St. PR 6-0956.

$22,000.
, 3 mieg. M. P.

2 ekstra lotai

mūsų Įstaigos,

5

BRIGHTON PARKE: 2 nauji bun- 
gal. po 5% kb. (3 mg.), mažas įmokė- 
jimas.

MED. 2 po 5 k. (3 mg.), 2 auto ga­
ražas — $11,500.

MŪR. 1% a. 6 ir 4 kb., cent, šildy­
mas — gazu, 2 auto garaž., rūsys.

MŪR. 2 po 4 kb., šild. vandeniu — 
gazu,_ garažas, rūsys.

MUR. 2 po 5 kb. ir 3 kb. rūsyje, 
centr. šildymas, 2 auto garažas, — 
$26,000.

GAGE PARKE: Mūr. bung., 7 kb. 
(4 mg.), 30 pd. sklypas, karštu van­
deniu — gazu šildymas, dideli kam­
bariai, modern. įrengimai. $19,500.

MŪR. 6 mt. 5 kb., 35 pd. sklypas, 
garažas, $17,700.

MŪR. 4 butai: 6-4-4-3 kb., centr. šil­
dymas, 52 pd. sklypas, 310 pajamų 
i mėnesi.

MARQUETTE PARKE: Mūr. 1V2 a., 
6 mt., 2 butai, 4 ir 3 kb. $27,500.

KITUR. Mūr. 6-3-3 kb. ir kepykla 
su krautuve, gerai eina biznis.

MŪR. 5¥2 kb. (3 mg.), 3 mt. 50 pd. 
sklypas, garažas, prie 110 ir Tripp gv.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. mūr. bungalow/1 blokas 

nuo parko. $18,900.
2 PO 6 MŪRINIS arti mokyklos, pri­

einama kaina.
GRAŽUS 3 mieg. butas ir erdvi pa­

talpa bizniui, labai gera vieta. $23,500.
1% AUKŠTO mūrinis, reikalingas 

kiek remonto, tik $19,000.
TVARKINGAS 1% aukšto mūr. (6 

ir 4 kamb.), geroje vietoje Brighton 
Parke, atiduoda už $22,500.

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

PARDUODAMA 
ARBA MAINOMA 
6 kamb. rezidencija 

su prijungtu 2 auto garažu. 
Palos Parke.

1 akras žemės, 250 amžinai 
žaliuojančių medžių. 

Patio priekyje ir kieme. 
Visas namas vėsinamas.

Išgrįstas įvažiavimas. 
Rūsys po visu' namu; pastogė. 

Natūralus židinys.
12320 S. Hobart, Palos Park.

PARDUODAMA 30 sklypų dirbtuvių 
rajone. Visi arba dalimis, šiaurva­

kariu kampas 55 ir Central. 
REpublic 7-6051

PARDUODAMAS 6 BUTŲ NAMAS 
geroje vietoje, gera transportacija, 
netoli Šv. Kryžiaus bažnyčia, moky­
klos. 3 po 5-is, 2 po 3-is ir 1 ketu­
rių kamb. 6 auto mūr. garažas, įva­
žiavimas iš fronto, namas ant dvigu­

bo loto. Namas duoda geras 
pajamas.

Telef. YA 7-3684 arba FR 6-0758.

PARDUODAMAS 4 kamb. 10 metų 
mūrinis katedžius, ekstra kambarys 
pastogėje. Šildymas karštu vande­
niu. 2125 W. 68-th Place.

Siunčiame siuntinius
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